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هشدار
فایل نشریه با شناسه اختصاصی شما ایجاد شده است، در حفظ آن 
کوشا باشید و با رعایت حقوق کپی رایت، از آثار دیجیتال حمایت 

فرمایید.

ــی  ــن مهندس ــه انجم ــق ب ــر متعل ــن اث ــوی ای ــادی و معن ــوق م ــی حق تمام
ــرداری  ــی ب ــه کپ ــد و هرگون ــگ می باش ــم و فرهن ــگاه عل ــک دانش مکانی
ــرد  ــایی و پیگ ــل شناس ــاز، قاب ــب امتی ــی صاح ــوز کتب ــدون مج ــار ب و انتش

ــود. ــد ب ــی خواه قانون

سایت نت باز مگ به نشانی 
https://www.netbaaz.com/mag/

تنها ناشر مجازی نشریه اهرم می باشد.

بر اساس ماده 23 قانون حمایت از حقوق مؤلفان و مصنفان و هنرمندان 
ــه دیگری را که  ــر متعلق ب ــا تمام اث مصوب 1348، هرکس قسمتی ی
ــام  ــه ن ــدا ب ــا عام ــا ی ــازه او، عالم ــدون اج ــت، ب ــون اس ــت قان ــورد حمای م
خود یا به نام شخص دیگری غیر از پدیدآورنده نشر، پخش و یا 

عرضه نماید، مورد برخورد قانونی قرار خواهد گرفت.

از اینکه با رعایت حقوق مادی و معنوی ناشر، ما را در تداوم این راه 
ــد از شما متشکریم. ــاری می کنی ی



با نام و یاد خدا سخن را آغاز می کنیم که ذکر او آرامش دهنده قلب هاست و لطف او تسکین دهنده دردهاست. از این که مفتخرم در نشریه 
مهندسی مکانیک دانشگاه علم و فرهنگ به عنوان سردبیر با شما صحبت کنم بسیار خرسند هستم.

قبل از هر چیز لازم می بینم بابت تأخیری که در چاپ و انتشار این مجله رخ داد از تمام شما دوستان عذرخواهی کنم. همانطور که بسیاری 
از شما می دانید، کار گردآوری و ویرایش مطالب تقریباً در اواخر آبان ماه به پایان رسیده بود ولی به دلیل برخی مشکلات و ناهماهنگی ها 

نتوانستیم به موقع نشریه را عرضه کنیم که امیدوارم در این رابطه، پوزش مرا بپذیرید.

شاید برای برخی این سؤال پیش آید که نشریه دانشجویی یعنی چه؟ چه کارهایی در آن انجام می شود؟ یا اصلًا چرا ما باید وقت باارزش خود 
را به خواندن این مجله اختصاص دهیم؟

در پاسخ می گویم: به طور کلّی هدف از تشکیل نشریه های دانشجویی ایجاد دید باز در افراد و آشنایی آن ها با مسائلی است که در کتاب های 
درسی یافت نمی شود. ما نیز قصد داریم همین کار را انجام دهیم. همکاران من که از بین دوستان خود شما هستند، روزها زحمت کشیدند تا 
مطالبی را جمع آوری کنند که برای شما مفید باشد و در اوقات فراغت، از خواندن آن ها لذّت ببرید. همچنین سعی کرده ایم همه نوع گرایش 

و سلیقه ای را در آن لحاظ کنیم تا هر کس بنابر علاقه ای که دارد بتواند موضوعات مرتبط را در نشریه بیابد.
در ادامه، به آن دسته از افراد که خواندن اینگونه مطبوعات را بیهوده می پندارند می گویم: ما در عصر دانش و تکنولوژی زندگی می کنیم. 
در این زمان افراد بر اساس اطلاعات و توانایی هایی که دارند طبقه بندی می شوند و ما نیز در دوران حساسی از زندگی خود به سر می بریم، 
دورانی که باید یاد بگیریم و بر دانش و تجربیات خود بیافزاییم. هر کس بیشتر بیاموزد، جایگاه ارزشی خود را بالاتر برده و سطح فکر و اندیشه 
خود را ارتقا داده است، و هر کس سستی کند شاید دیگر هیچ وقت امکان جبران فرصت های از دست رفته را نداشته باشد. پس بیایید کمی 

بیشتر روی این مسائل تأمل کنیم.
ببخشید که سخنانم کمی طولانی شد، چون این اوّلین شماره از نشریه ما می باشد لازم بود این توضیحات گفته شود.

برمی گردیم به معرفی بخش های این نشریه؛
همانطور که گفتم، در این شماره مطالب متنوع  و جذابی را برای شما در نظر گرفتیم که در فهرست، نام آن ها به چشم می خورد امّا علاوه بر 
این، قصد داریم در نشریه بخش های ثابتی را نیز داشته باشیم. به عنوان مثال بخش معرفی اجزاء خودرو یکی از این قسمت ها است. همچنین 
در این رابطه بخشی تحت عنوان آشنایی با نرم افزار لحاظ کرده ایم که در چند شماره اوّل، توضیحاتی اجمالی درباره تمام نرم افزارهای مورد 

نیاز برای یک مهندس مکانیک گفته خواهد شد و در شماره های بعدی به طور مفصل تر به بررسی نرم افزارهای مذکور می پردازیم.
در انتها نیز بخش سرگرمی قرار دارد که شامل مسابقه ای بزرگ و بین رشته ای نیز می باشد. مسابقه ای در قالب یک جدول که سؤالات آن از 
مباحث مرتبط با رشته های درسی موجود در دانشگاه طرح شده است و از بین افرادی که در زمان تعیین شده پاسخ آن را تحویل دهند، به 

قید قرعه، به یک نفر جایزه ای تقدیم خواهد شد.
از سوی دیگر، نشریه قصد دارد از کارهای تحقیقاتی مرتبط با پروژه پایانی دانشجویان نیز بهره ببرد و کسانی که تمایل داشته باشند می توانند 

نتیجه تحقیقات خود را به ما ارائه دهند تا چراغ راهی برای کارهای دیگران باشد.
باید بدانید که برای تهیه این نشریه افراد زیادی وقت صرف کردند و با وجود تمام سختی ها برای پیشرفت کار زحمت کشیدند پس خواهش 

دارم در این راه از ما حمایت کنید تا اشتیاق شما موجب دلگرمی برای اعضای تیم باشد.
ما سعی کردیم بهترین کار خود را ارائه دهیم ولی در صورت وجود ضعفی در نشریه، آن را بر ما ببخشایید. امیدوارم از خواندن این مجله لذّت 
ببرید و برای شما مفید باشد. اگر پیشنهاد یا انتقادی داشتید، حتماً با ما در میان بگذارید تا روز به روز سطح کیفی نشریه را بالا ببریم و افراد 

بیشتری را به مطالعه  آن علاقمند کنیم.
در انتها از تمامی افرادی که در این امر ما را یاری کردند و وقت خود را به این کار اختصاص دادند تشکّر می کنم. لازم می دانم از کسانی که 
به دلیل کمبود فضا، مطالب آنان در این شماره چاپ نشد نیز عذرخواهی کنم. همچنین از شمایی که با خرید این نشریه از ما حمایت کردید 

سپاسگزار هستم.
پیروز و سربلند باشید 
پارسا قهرمانی 

             سخن سردبیر
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پیگ
پوریا جعفری

چکیده 
ــگ،  ــاره ی پی ــی درب ــه توضیحات ــم ب ــد داری ــق قص ــن تحقی در ای
ــات  ــی از اصطلاح ــی، برخ ــگ زن ــوه  پی ــواع آن، نح ــف آن، ان تعری
مربوط به آن و همچنین پاسخ به برخی از پرسش ها پیرامون 

ــم. ــگ بپردازی پی
ــال نفت، آب،  پیگ ها وسیله های بسیار مهمی در خطوط انتق
ــن  ــی ای ــه دلایل ــی ب ــد. گاه ــمار می آین ــر بش ــیالات دیگ گاز و س
ــکل ها  ــن مش ــه ای ــود، از جمل ــکل می ش ــار مش ــه دچ ــوط لول خط
ــی  ــه و گاه ــل لول ــواد داخ ــی م ــینی برخ ــه نش ــه ت ــوان ب می ت

ــرد. ــاره ک ــد اش ــه دیده ان ــوط لول ــه خط ــی  ک ــات احتمال صدم
عمده کاربرد پیگ برای تمیز کردن مجراها، جدا سازی دو 
ــرای  ــا ب ــال داده ه ــه و انتق ــی لول ــات فیزیک ــط اطلاع ــیال و ضب س
ــه  ــال لول ــوط انتق ــمتی از خط ــض قس ــا تعوی ــازی ی ــات بازس عملی
ــود  ــام می ش ــمند انج ــای هوش ــط پیگ ه ــن کار توس ــه ای ــت ک اس

ــواع دیگر پیگ خواهیم پرداخت. ــه تشریح آن و ان که ب

پیگ چیست؟

 Pipeline کلمه ای لاتین است که از سرنام )PIG( پیگ
Inspection Gauge  )معیار بازرسی خط لوله( گرفته شده است 

ــر  ــال سیالاتی نظی ــای انتق ــه از آن در لوله ه و وسیله ای است ک
ــا استفاد آن  ــرار می گیرد و ب آب، نفت، گاز و... مورد استفاده ق

ــه دنبال محقق کردن اهداف زیر هستیم: ب

1.  تمیزکاری لوله

2.  ایجاد حائل فیزیکی بین دو سیال متفاوت

3.  نظارت بر بدنه لوله

4.  ضبط اطلاعات هندسی خط لوله

پیگ هایی که برای تمیزکاری لوله مورد استفاده قرار 
می گیرند دارای دیسک ها و برس هایی هستند که دیواره 
ــداد و  ــا در تع ــوع پیگ ه ــن ن ــد. ای ــز می کنن ــه را تمی ــی لول داخل
اندازه  سر و برس با هم تفاوت دارند و با توجّه به کاربردشان 
ــرای جدا  ــز ب ــا نی ــد. برخی پیگ ه ــرار می گیرن ــورد استفاده ق م

ــوند. ــتفاده می ش ــم اس ــیال از ه ــردن دو س ک
به کار استفاده از پیگ در داخل لوله ها، پیگ رانی گفته 
پیگ های  هوشمند  توسط  هوشمند،  پیگ رانی  می شود. 
ــه و  ــه لول ــر بدن ــارت ب ــل نظ ــی از قبی ــه وظایف ــرد ک ــام می گی انج

ــد. ــده دارن ــه عه ــز ب ــه را نی ــی لول ــات هندس ــط اطلاع ضب
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نحوه پیگ زنی

پیگ به وسیله تله فرستنده )PIG Launcher( وارد خط لوله 
ــیال،  ــول س ــان معم ــار جری ــیله فش ــه وس ــس از آن، ب ــده و پ ش
ــه  ــه تل ــه، ب ــا در انتهای خط لول ــد ت ــه حرکت می کن داخل لول
گیرنده )PIG Receiver( برسد. این تجهیزات معمولا در ابتدا 
و انتهای خطوط لوله انتقال نصب شده و مورد بهره برداری 
ــه  ــگ ب ــکان ورود و خروج پی ــن دستگاه ها ام ــد. ای ــرار مي گیرن ق
ــان  ــع جری ــه قط ــاز ب ــدون نی ــم آورده و ب ــا را فراه ــل لوله ه داخ
اصلي عملیات به سهولت قابل اجرا مي باشد. در موارد خاص 
نیز این پروسه مي تواند بدون دخالت دست و بطور اتوماتیک 

انجام گردد.

  (Launcher) تله فرستنده
برای ارسال پیگ به درون خط لوله از ابزاری به نام لانچر 
ــا  ــر پیگ ه ــه قط ــا ک ــردد. از آنج ــتفاده می گ ــتنده( اس ــه فرس )تل
ــی  ــا توانای ــت ت ــر اس ــدی بزرگت ــه درص ــط لول ــر خ ــولا از قط معم
ــراردادن و  ــرای ق ــه را دارا باشند، ب ــل خط لول ــردن کام سیل ک

ــود. ــتفاده می ش ــتنده اس ــه فرس ــط از تل ــگ درون خ ــدن پی ران

 (Receiver) تله گیرنده
در عملیات پیگ رانی جهت دریافت و خروج پیگ از خط لوله، 
ــم.  ــتفاده می کنی ــده( اس ــه گیرن ــیور )تل ــام رس ــه ن ــتگاهی ب از دس
ــر از  ــه ای بزرگت ــز از بدن ــه نی ــن قطع ــتنده ای ــه فرس ــد تل ــه مانن ب
Reducer خط لوله اصلی تشکیل شده که به لوله ای با قطر 

ــه  ــو ب ــج و وَل ــک فلن ــا ی ــی، وصل و ب ــا خط اصل ــر ب ــی براب داخل
ــردد. ــل می گ ــی متص ــط اصل خ

سوألی که در اینجا بوجود می آید این است که چرا باید از 
پیگ استفاده کنیم؟

ــه  ــي ب ــاي نفت ــال گاز و سیالات و فرآورده ه ــه انتق در خطوط لول
ــه  ــي لول ــداره داخل ــوم در ج ــیني م ــه ته نش ــام ک ــت خ ــر از نف غی
معضل بزرگي در افت راندمان و بهره برداري ایجاد مي نماید، 
در سایر فرآورده هاي نفتي و گازی نیز علي رغم تصفیه و 
پالایش، وجود عوامل آلوده به گازهاي دي اکسید کربن، 

نمایی از لانچر پیگ هنگام عملیات

ــژه  ــده بوی ــیدهاي خورن ــاد اس ــت و ایج ــولفوره، رطوب ــدروژن س هی
در خطوط لوله انتقال گاز و ته نشیني شن و ماسه و رسوبات 
ــا، گاهي  ــي لوله ه ــد در جداره درون ــواد زائ ناخواسته ناشي از م
ــه موجب  ــد ک ــگ مي نمای ــه حدّي تن ــه را ب ــي لول محفظه درون
افت راندمان براي انتقال حجم معیني از فرآورده می شود و 
صرف انرژي فوق العاده براي تقویت فشار گازها و سیالات و 
ــه موارد ذکر  ــا توجه ب فرآورده هاي نفتي را طلب مي نماید. ب
ــالا بردن  ــه ب شده استفاده از پیگ ها می تواند کمک زیادی ب

راندمان و افزایش عمر خطوط انتقال لوله کند.
لازم به ذکر است که پیگ ها به همان اندازه که می توانند 
به کاهش هزینه ها و افزایش عمر خطوط انتقال کمک کنند 
ــدازه نیز می توانند نتایج منفی داشته باشند. در  ــه همان ان ب
نتیجه برنامه هاي نادرست پیگ راني و یا بکارگیري و استفاده 
ــر  ــب تأثی ــي، موج ــگ ران ــات پی ــت در عملی ــگ نادرس ــوع پی از ن
عکس در هزینه هاي عملیات و تعمیرات مربوط به خط لوله 

مي گردد.
پیگ ها دو اصل کلي ذیل که بقا، حفظ و نگهداري خطوط 

ــد: ــا مي کنن ــوند ایف ــامل مي ش ــه را ش لول

الف( کمک در امر استمرار انتقال بلاوقفه فرآورده و 
بهره برداري مداوم از خطوط لوله با عنایت به:

1- خارج کردن هرگونه مواد زائد که ممکن است به نحوی 
سیستم را دچار آسیب ساخته و بهره برداری را با وقفه روبرو 

سازد   

2- کمک به عدم تشکیل پیل هاي خوردگي

ــائل در  ــع از مس ــه موق ــاي ب ــش بیني ه ــات و پی ــذ اطلاع 3- أخ
ــه ــط لول ــوع در خ ــن و وق ــال تکوی ح

ــه رشد،  4- کسب اطلاعات سوابق و مشاهده هر مسئله رو ب
ــم گیري هاي بعدي شود. ــه تصمی ــه نحوي که منجر ب ب

۵- کمک و چاره اندیشي در امر از سرویس خارج نمودن خط 
ــزي  ــه ری ــای دوره اي و برنام ــراي آزمایش ه ــا ب ــتگاه ه ــه و دس لول

شده

ب( کمک در ایجاد وتأمین بالاترین راندمان با  توجه 
به:

1- خارج کردن هر گونه بقایا و مواد زائد و ناخواسته از درون 
خطوط لوله

2- خارج کردن مواد رسوبي، مایع یا جامد که تشکیل آن 
ــه نحوي سبب محدودیت در عملیات انتقال فرآورده گردد  ب

3- پایش عملیات انتقال فرآورده با کسب اطلاعات و اطلاع از 
وضعیت فیزیکي خط لوله 
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ــواع پیگ ها و موارد استفاده هر  ان
یک

  

(Cleaning PIG) پیگ تمیزكننده   
 ،Wax  این گروه از پیگ ها براي خارج کردن مواد جامد مانند
دوده، مواد باقي مانده در هنگام ساخت و… از خط لوله مورد 
استفاده قرار مي گیرند. نوع پیگي که در عملیات تمیزکننده 
ــد  ــه بای ــاده اي ک ــوع م ــه ن ــادي ب ــور زی ــه ط ــود ب ــتفاده مي ش اس
ــوبات و  ــن رس ــتردگي ای ــتگي دارد. گس ــود بس ــارج ش ــط خ از خ
ــداز ه اي است که گزینه هاي مختلفي از پیگ  ــه ان ــد ب مواد زائ
ــة  ــک نمون ــاً ی ــم غالب ــوارد ه ــن م ــد و در ای ــاج دارن ــز احتی را نی
خاص از پیگ نمي تواند با راندمان خوب در تمام خطوط با 

مشخصات متفاوت کار کند.

 Batching PIG) پیگ جدا كننده  

(or Displacer PIG

ــابه در  ــر مش ــادة غی ــد م ــردن چن ــدا ک ــراي ج ــا ب ــن پیگ ه ای
خط هاي چند منظوره براي عملیات جدا کردن یک سیال 
از دیگري، پر کردن و خالي کردن خط از آب در تست 
باقي مانده و تمیز  هیدروستاتیکی، خارج نمودن مایعات 

ــي رود. ــکار م ــبک ب ــي س کنندگ

 Bi-directional) پیگ دو طرفه 
(PIG

هم اکنون در اکثر نقاط جهان، جهت انجام تست های 
هیدروستاتیکی و راه اندازي خطوط لوله از پیگ هاي دو 
ــه علت  طرفه استفاده مي گردد. این گروه از پیگ ها ب
قابلیت حرکت از دو طرف، رانش و تمیزکنندگي بیشتر 
باعث صرفه جویي در زمان انجام تست و مقدار آب مصرفي 
ــراه  ــه هم ــره وري بیشتري را ب ــت به ــه در نهای ــد کـ ــد ش خواهن

خواهد داشت.
  

(Foam PIG) پیگ اسفنجي 
ــاز،  ــل ب ــا سِ ــان ب ــي یورت ــواد Foam پل ــفنجي از م ــاي اس پیگ ه
ــد  ــا 1۰ پون ــب ت ــوت مکع ــر ف ــد در ه ــیته هاي از 2 پون در دانس
ــر  ــي 3۵ کیلوگرم در مت ــه صورت تقریب ــوت مکعب )ب ــر ف در ه
ــا  ــا 12۸ کیلوگرم در متر مکعب( و از سایز 4 اینچ ت مکعب ت
۵۶ اینچ تولید مي شوند. این پیگ ها را در صورت نیاز مي 
توان با نوارهاي سایندة  سیلیکون کاربید )ورق هاي سایندة 
ــي مجهز نمود .  ــي یورتان ــا دیسک هاي پل ــرس و ی مخصوص(، ب
ــت  ــه درخواس ــا ب ــاب بن ــا ردی ــا ی ــه آهنرب ــکان تعبی ــن ام همچنی

ــود. متقاضي میسر خواهد ب

(Sphere PIG) پیگ های كروی 
ــي  ــد پل ــي از الاستومرهاي مختلفي مانن پیگ هاي کروي توخال
ــرایط  ــرد و ش ــه کارب ــون بسته ب ــل و وایت ــرُن، نیتری ــان، نئِوپ یورت
ــر کردن آب  ــراي پ ــو ب کاري متفاوت ساخته مي شود. داراي وال
یا آب وگلایکول براي تغییر در قطر آن است؛ که این اندازه 

ــه مي باشد.  ــر از قطر داخلي لول ــا 2% بالات معمولا بین 1% ت

 Dual Size)  پیگ های دو سایزه 
(PIG

در بعضي از خطوط لوله به دلیل افزایش و یا کاهش حجم 
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مواد جاري در لوله و یا به دلایل فني دیگر، طراحان خط 
مجبور به تغییر قطر لوله مي شوند، چنانچه این تغییر قطر 
به اندازة یک سایز )دو اینچ( باشد، به این خطوط اصطلاحا

Dual Size مي گویند و اگر این تغییر بیش از یک سایز 

باشد به آن Multi-Diameter  گفته مي شود. این پیگ ها 
با ترکیبي از دیسک ها یا کاپ هاي پروانه اي برش دار، بصورت 
هم پوشان جهت تأمین آب بندي مناسب در سایزهای بزرگ و 
نیز با دیسک ها و کاپ هاي استاندارد براي سایزهای کوچکتر 
ــردن  ــز ک ــت تمی ــا جه ــگ غالب ــن پی ــود. ای ــي مي ش ــط، طراح خ
ــط  ــات و آب از خ ــروج مایع ــا خ ــي و ی ــوبات احتمال ــط از رس خ

ــرد دارد. کارب

(PU PIG) پیگ تمام پلی یورتان 
این پیگ ها داراي کاپ یا دیسک و یا هر دو، با بدنه هایي از 
جنس پلي یورتان تولید مي شوند که امکان انعطاف پذیري 
ــر  ــور بهت ــث عب ــه باع ــد و در نتیج ــگ می بخش ــه پی ــتر را ب بیش
ــود و  ــدید می ش ــوري ش ــا غ ــگ از Bend ، Dent و Ovality و ی پی
ــاره پیگ را فراهم می آورد. وزن  همچنین امکان رانش یک ب
ــي  ــات پیگ ران ــر و عملی ــش طولاني ت ــکان ران ــگ، ام ــبکتر پی س
ــات  ــر عملی ــک پایین ت ــن ریس ــود. همچنی ــث مي ش ــاده تر را باع س

ــع وجود دارد. ــم در موان ــه علت احتمال ضعیف توقف دائ ب

 ( Magnegit PIG)پیگ آهنربایی 
ــاي  ــه بج ــوده ک ــاي Mandrel ب ــف پیگ ه ــا در ردی ــن پیگ ه ای
ــده  ــتفاده ش ــوي اس ــیار ق ــاي بس ــة آن از آهنربا ه ــرس روي بدن ب
ــگام  ــمند، هن ــي هوش ــل از بازرس ــرف آن؛ قب ــوارد مص ــت. م اس
ــگ  ــدن پی ــل از ران ــد و قب ــوط جدی ــدازي خط ــي و راه ان بازرس
ــه  ــد ک ــا می باش ــل خط ه ــي و تحوی ــل بازرس )Gauging( در مراح
بطور سالانه در خطوط مایعات و بطور شش ماهه در خطوط 

ــود. ــام می ش ــک انج خش

(Combination PIG)پیگ تركیبی 

این نوع پیگ در گروه پیگ هاي Mandrel با بدنه فلزي بوده 

منابع:
- http://www.mine-co.com

- http://www.mechanism.ir

ــاي  ــا و کاپ ه ــزي و فلنچ ه ــه فل ــامل بدن ــزاء آن ش ــب اج و ترکی
و   Guide دیسک هاي  انضمام  به   Heavy duty یا   Conical

ــراي پیگ  ــا بلید مي باشد که ب ــرس ی ــا امکان نصب ب Seal ب

 Batching , Cleaning ــراي کاربردهاي امتیازات چند منظوره ب
ــد. ــاد مي نمای ــره ایج Product separation & و غی

ــي  ــش در مسافت هاي طولان ــکان ران ــه ام ــه ب ــا توجّ ــگ ب ــن پی ای
ــا  ــاس ب ــطوح تم ــدد س ــل تع ــه دلی ــوب ب ــظ Sealing مطل ــا حف ب
ــاي  ــردد. پیگ ه ــنهاد مي گ ــکل دار پیش ــوط مش ــت خط ــط جه خ
Combination به جهت کاربرد چند منظوره با عمر طولاني تر 

ــد. ــد پیگ هاي مهندسي معرفي مي گردن ــه عنوان نسل جدی ب
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دانشگاه ام آی تی

شعار دانشگاه : ذهن و بازو

تعداد دانشجو : 11145 نفر

دریافت جایزه نوبل : 80 بار

www.mit.edu : وبگاه

                تحصیل مهندسی مکانیک در برخی ازكشورهای پیشرفته دنیا

سالانه صدها دانشجوی مکانیک از دانشگاه های مختلف دنیا فارغ التحصیل می شوند، امّــا چه معیارهایی این فارغ التحصیلان 
را از هم متمایز می کند؟

بجز توانایی های فردی اصلی ترین عامل، دانشگاه است که اعتبار دانشجو را تعیین می کند. رتبه بندی دانشگاه های جهان 
ــوژی خاصی توسط سازمان های آماری انجام می شود. یکی از این سازمان ها که از معتبرترین هاست،  هر ساله طبق متدول

ــان می کند: ــی را بی ــور اصل ــه بندی دانشگاه ها چهار فاکت مؤسسه QS می باشد که در متد رتب

1.   اعتبار دانشگاه : یک شاخص مهم در رتبه بندی، وجهه بین المللی دانشگاه است، البته مؤسسه های مختلف از معیارهای 
کاملًا متفاوتی برای این شاخص استفاده می کنند. تاثیرگذارترین پارامتر این شاخص در رتبه بندی QS نظرات افراد برجسته 

دانشگاهی است که توسط نظرسنجی تعیین می گردد.
ــه قابلیت استخدام دانش آموختگان یک دانشگاه مشهور است. QS دانشگاه ها را براساس  2.   زمینه استخدامی : این فاکتور ب
ــرده  ــدی ک ــه بن ــگان رتب ــرخ استخدام دانش آموخت ــلان و ن ــارغ التحصی ــان، دستاوردهای ف ــا کارفرمای شاخص هایی چون همکاری ب
ــه می دهند. ــن نظرسنجی را شرکت ها و مراکز علمی معتبر ارائ ــار نیز توسط نظرسنجی محاسبه می شود و ای ــن معی است. ای

3.   نرخ استناد بر اساس مقالات علمی : این مؤسسه به جای استفاده از فاکتور نرخ استناد بر اساس اعضای هیئت علمی، 
بر روی استناد بر اساس مقالات علمی تمرکز می کند. در محاسبه این نرخ، یک حداقل برای احتساب آمار در نظر گرفته 
می شود و سپس این مقالات منتشر شده، بر اساس استناد توسط مقالات دیگر، وزن دهی می شود و در نهایت فاکتور اصلی 

محاسبه می گردد.
H-index    .4 : شاخصی است که می توان به وسیله آن محققان تأثیرگذار را از آنهایی که صرفاً تعداد زیادی مقاله منتشر 
کرده اند متمایز نمود. این شاخص همچنین برای مقایسه محققانی که در یک حوزه کاری یکسان فعالیت می کنند کاربرد 
دارد. در توضیح این فاکتور می توان به این اشاره کرد که محاسبه آن بر اساس کاربرد و تأثیر مقالات منتشر شده انجام 

می گیرد.

Study Mechanical Engineering in Some 

Advanced Countries

Study Mechanical Engineering in Some 

Advanced Countries

الهه قناعتی
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دانشگاه کمبریج

شعار دانشگاه : دست آورد 
ــت  ــری، معرف ــا فراگی ــا در اینج م
و دانسته های ارزشمند است

تعداد دانشجو  : 19203 نفر

www.Cam.ac.uk : وبگاه

دانشگاه استنفورد

شعار دانشگاه : نسیم آزادی می وزد

تعداد دانشجو : 16135 نفر

دریافت جایزه نوبل : 60 بار

www.stanford.edu : وبگاه

دانشگاه هاروارد

شعار دانشگاه : حقیقت 

تعداد دانشجو : 22000 نفر

www. Harvard.edu : وبگاه
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رتبه بندی دانشگاههای برتر جهان در شاخه مهندسی مکانیک
هزینه سالیانهکشورنام دانشگاه )English(نام دانشگاهرتبه

45,278 $آمریکاMITمؤسسه تکنولوژی ماساچوست1

48,987 $آمریکاStanford Universityدانشگاه استنفورد2

42,500 $انگلستانUniversity of Cambridgeدانشگاه کمبریج3

48,949 $آمریکاHarvard Universityدانشگاه هاروارد4

45,014 $آمریکاUCBدانشگاه کالیفرنیا - برکلی5

26,630 $آمریکاUniversity of Michiganدانشگاه میشیگان6

43,500 $انگلستانUniversity of Oxfordدانشگاه آکسفورد7

32,500 $انگلستانImperial College Londonامپریال کالج لندن8

5,050 $ژاپنThe University of Tokyoدانشگاه توکیو9

33,014 $آمریکاGeorgia Techدانشگاه جورجیا10

...............

دولتیایرانSharif university of techدانشگاه صنعتی شریف475

دولتیایرانUniversity of Tehranدانشگاه تهران635

* جدول مذکور رتبه بندی دانشگاه ها فقط برای رشته مهندسی مکانیک را نشان می دهد. 

** لازم به ذکر است که اکثریت دانشگاه ها به صورت خصوصی اداره می شوند و پذیرش دانشجو با سنجش و گزینش همراه است. به برخی از این دانشجویان )بین المللی و 

داخلی( کمک هزینه تحصیلی تعلق میگیرد.

*** دانشگاه ملی سنگاپور )NUS( در سال های قبل در رده  هشتم جهانی قرار داشت ولی در سال 2018  جایگاه خود را از دست داد.

های  دانشگاه  از  مختصری  شرح 
دنیا مطرح 

یکی از بهترین دانشگاه ها در زمینه مهندسی مکانیک در 
ایالت متحده آمریکا MIT می باشد. مهندسی مکانیک در این 
دانشگاه در سه شاخه 1- مکانیک محض، 2- مکانیک همراه 
سایر مهندسی ها، 3- مکانیک و مهندسی اقیانوس ها  دانشجو 
ــامل  ــده ش ــر ش ــاخه های ذک ــه ش ــی کلی ــرد و دروس اصل می پذی

ــود. ــر می ش ــوارد زی م

 Mechanical and materials I and II   •
)حرکتی و مواد 1 و 2(

 Dynamics and Control I and II   •
)دینامیک و کنترل 1 و 2(

 Thermal-Fluids engineering I and II   •
)مهندسی سیالات-حرارتی 1 و 2(

•  Differential Equations )معادلات دیفرانسیل( 

افراد سرشناس متعددی از سال 1۸۶1 )سال تأسیس دانشگاه( 

از MIT فارغ التحصیل شده اند از جمله »کفی عنان« دبیر 
ــذار  ــتالمن« بنیانگ ــارد اس ــد، »ریچ ــل متح ــازمان مل ــابق س کل س
ــن  ــال ای ــه دنب ــا ب ــی واقع ــگاه ام آی ت ــو« و... . دانش ــروژه »گن پ
ــی  ــج خوب ــرم نتای ــر ت ــان ه ــه همه ی دانشجویان در پای است ک
کسب کنند. بنابراین، برای هر دانشجوی سال اولی، نمرات 
اولین ترم به صورت A , B , C است که نشان دهنده قبولی 
دانشجو است و در صورتی که دانشجو موفق به کسب نمره 
قبولی نشده باشد وضعیت هر درس به طور کلی بدون نمره 
ــا  ــجویان ب ــه دانش ــود ک ــث می ش ــن روش باع ــود. ای ــت می ش ثب

اعتماد به نفس بالاتری وارد مرحله بعدی تحصیل شوند.
یکی دیگر از دانشگاه های مطرح، Stanford University است. 
ــی  ــه دروس تخصص ــط ب ــک فق ــی مکانی ــگاه مهندس ــن دانش در ای
ــده مهندسی محاسبات،  مکانیک محدود نمی شود و در برگیرن
برجسته ترین  از  می باشد.  مدیکال  بیو  و  انرژی  طراحی، 
امکانات استنفورد می توان به آزمایشگاه ها و کارگاه های 
ــهیل  ــث تس ــه باع ــرد ک ــاره ک ــگاه اش ــه دانش ــرفته در محوط پیش
دانشگاه  می شود.  رشته  این  دانشجویان  مهارت آموزی 
استنفورد در سال 1۸۸۵ ساخته شد و تحصیل کرده های بنام 
ــی  ــتانی« )مدیرمال ــد کردس ــور«، »امی ــیمین دانش ــی آن »س ایران
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ــتند. ــی« هس ــم میرزاخان ــوگل( و »مری ــرکت گ ش
UCB )دانشگاه برکلی( که رتبه پنجم جدول 2۰1۸ را از 

ــه  ــاص را ب ــت خ ــن قابلی ــت؛ ای ــوده اس ــدن رب ــج لن ــال کال امپری
دانشجویان خود می دهد که ظرف ۵ سال دو مدرک لیسانس 
)BS( و فوق لیسانس )MS( خود را دریافت کنند. این امتیاز 
ــه چرخه اشتغال  ــه سریعتر ب ــد ک ــا کمک می کن ــه آنه ــژه ب وی
ــل توجه در دانشگاه  ــات قاب ــد. یکی از موضوع و صنعت بپیوندن
برکلی معرفی دانشجویان به سیستم رفع مشکلاتی از قبیل 
حمل و نقل، محیط زیست و انرژی است. این مزیـّـت نه تنها 
ــرورش  ــود را پ ــای خ ــه مهارت ه ــد ک ــک می کن ــجو کم ــه دانش ب
بدهد بلکه باعث ایجاد اعتماد به نفس در او می شود. البته 

ــردد. ــت می گ ــز ثب ــا نی ــه کاری آن ه ــا در رزوم ــن فعالیت ه ای
برخی از مهم ترین واحدهای درسی مهندسی مکانیک دانشگاه 
ــد از: آکوستیک، مهندسی زیستی، فریزرها و  برکلی عبارت ان

پویایی پلاسما.
مهندسی مکانیک وسیعترین مهندسی در کشور کانادا بعد از 
مهندسی عمران است. سالانه 3۰۰۰ مدرک مهندسی در این 
رشته در دانشگاه های متعدد ارائه می شود. دانشگاه تورنتو با 
رتبه 2۸ بهترین دانشگاه این کشور است و بریتیش کلمبیا 
با رتبه 47 در رده بعدی آن قرار دارد. تخصص های ارائه شده 
بیشتر شامل مهندسی مکاترونیک، مکانیک خودرو، هوافضا، 

مهندسی مواد، بیو پزشکی و نفت و گاز است.
یکی دیگر از کشور هایی که مورد استقبال علاقمندان تحصیل 
واقع شده؛ کشور استرالیا است. دانشگاه ملّــی استرالیا در رده 
ــن  ــگاه های ای ــن دانش ــورن در رده 41 از برتری ــگاه ملب 2۰ و دانش

کشور در شاخه مکانیک رتبه بندی شده اند.
دوره تحصیلی اکثر مهندسی ها درمقطع لیسانس در استرالیا 3 
سال با گذراندن 144 واحد درسی می باشد؛ که دانشجویان 
ــه  ــی ب ــد درس ــتر و 24 واح ــال بیش ــدن 1 س ــا گذران ــد ب می توانن
ــز  ــود را نی ــانس خ ــوق لیس ــدرک ف ــه، م ــان نام ــه پای ــراه ارائ هم
ــجویان  ــه دانش ــده ب ــه ش ــهیلات ارائ ــی از تس ــد. یک ــت کنن دریاف
ــی و  ــای تحصیل ــه ه ــه هزین ــک ب ــرای کم ــق کار ب ــانس، ح لیس
زندگی می باشد. دانشجویانی که خواستار این مورد هستند 
می توانند 2۰ ساعت در هفته را کار کنند و به ازای آن حدود 

ــد. ــوق بگیرن 3۰۰ دلار حق
جالب است بدانید که کشور چین به دانشجویان بین الملی 
ــه  ــی خود را ب ــای ترم ــه درس ه ــد ک ــکان را می ده ــن ام خود ای
زبان انگلیسی بگذرانند و دانشگاه های روسیه از هزینه تحصیل 
بسیار کمتری نسبت به دانشگاه های اروپایی برخوردارهستند.

لوگوی برخی دانشگاه ها 

ــی  ــای درس ــتر دروس و واحده ــت بیش ــر اس ــل ذک ــان قاب در پای
مهندسی مکانیک در کلیه دانشگاه های جهان با کمی 
ــه  ــی آنچ ــت؛ ول ــران اس ــر ای ــگاه های معتب ــابه دانش ــاوت مش تف
ــد  ــز می کن ــر متمای ــی را از یکدیگ ــی و خارج ــگاه های داخل دانش
ــرای مثال وجود کارگاه ها و  ــه شده می-باشد. ب تسهیلات ارائ
ــای  ــا در واحده ــتفاده از آن ه ــز و اضطرار اس آزمایشگاه های مجه
درسی باعث مهارت آموزی بیشتر در رشته مهندسی مکانیک 
شده و کیفیت کار یک فارغ التحصیل مکانیک را بالا 
ــرد. یک مثال دیگر، خوابگاه های دانشگاه های ذکر شده  می ب
ــی برخوردار می باشد.  ــت بسیار خوب ــوع و کیفی ــه از تن است ک
ــگاه دانشجویان دوره  ــگاه دانشجویان دوره کارشناسی، خواب خواب
خارج  خوابگاه  تابستانی،  خوابگاه های  ارشد،  کارشناسی 
دانشگاه، خوابگاه های متأهلی با فرزند و متأهلی بدون فرزند 
ــز دیگر، راهنمایی و  و... شامل این برتری می شود. وجه تمای
مشارکت دانشگاه در زمینه اشتغال دانشجویان ضمن تحصیل 
ــده  ــه ش ــی ارائ ــه تحصیل ــک هزین ــت. کم ــی اس ــارغ التحصیل و ف
به دانشجو توسط دانشگاه نیز عامل موثری در ایجاد انگیزه 
تحصیل به درجات عالی می باشد. از این رو است که آن ها 
مهندسان متخصص تری را برای جامعه خود پرورش می دهند؛ 
البته کشور ما هم نسبت به بسیاری از کشورهای دیگر دارای 
ــد  ــد. امی ــه می باش ــل توج ــی قاب ــانی و صنعت ــیل های انس پتانس
است در آینده جایگاه خود را ارتقا داده و در رتبه شایسته ای 

ــم. ــرار گیری ق
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.
         مکانیک پرواز

امیرحسین مهدوی میمند

مکانیک پرواز بخشی از دانش مکانیک است که به بررسی 
قوانین فیزیکی حاکم بر وسایل  پرنده می پردازد. این بخش 
ــه  ــه خود ب ــه نوب ــد سایر بخش های رشته مکانیک ب هم مانن
ــه  ــود ک ــیم می ش ــی تقس ــتاتیکی و دینامیک ــی اس ــاخه اصل دو ش
در ادامه راجع به آن ها توضیحات مفصلی ارائه خواهد شد. 
همواره تلاش ما بر این بوده تا این دو بخش را به کمک 
قوانین و تحلیل های ساده ای از فیزیک که تا به امروز آن ها 

ــم. ــریح کنی ــم تش ــرا گرفته ای را ف

آیروستاتیک و پرواز وسایل سبکتر 
از هوا

ــی  ــی ذرات ــه دود و حت ــه نشان می داد ک ــی اولی مشاهدات تجرب
ــروی  ــود نی ــت وج ــه عل ــادی ب ــت ع ــه در حال ــتر ک ــد خاکس مانن
ــه باید به سمت زمین سقوط کنند در اثر هوای گرم  جاذب
به بالا می روند. برادران مونت گلیفر )Montgolfier( ارزش این 
ــی از  ــرم را در محل ــوای گ ــن ه ــن بال ــد و اولی ــده را فهمیدن پدی

ــاختند. ــوده و س ــی نم ــن 17۸3 طراح ــه در ژوئ ــور فرانس کش
ــن را نفهمیده  ــالا رفتن بال ــت ب ــرادران مونت گلفیر در واقع علّ ب
بودند. آن ها فکر می کردند که گازهای ناشناخته ای از سوختن 
چوب پدید می آید و این گازها به طور مرموزی باعث بالا 
ــرواز اجسام سبکتر از هوا  ــن می شود. بعدها علت پ رفتن بال
شناخته شد و در اواخر سال 17۸3 فعالیت های نسبتاً زیادی 
ــام  ــی انج ــای هیدروژن ــرم و بالن ه ــوای گ ــای ه ــورد بالن ه در م

شد.
بررسی و تحلیل فیزیکی

ــد  ــش می باش ــوای اطراف ــبک تر از ه ــه س ــن ک ــک بال ــع ی در واق
ــمیدس  ــه وری ارش ــل غوط ــالا از اص ــمت ب ــه س ــت ب ــرای حرک ب
ــتاتیک  ــاً آیروس ــا اصطلاح ــاکن ی ــوای س ــه ه ــوط ب ــش مرب و دان

ــد. ــتفاده می کن اس
طبق اصل یک ارشمیدس، اگر جسمی به طور کامل در داخل 
سیال قرار داشته باشد بر این جسم نیرویی به طرف بالا 
وارد می شود که مقدار آن دقیقاً برابر با وزن سیالی است که 
توسط این جسم جابجا شده است. این نیرو همواره از مرکز 

حجم جسم می گذرد و به نیروی بویانسی معروف است.
بر این اساس، بالن تا جایی به بالا رفتن ادامه می دهد که 
ــا هر گاز دیگری  ــی هوا ی ــا چگال ــن ب ــی هوای اطراف بال چگال
که درون بالن وجود دارد برابر شود و این تساوی چگالی مانع 
از بالا رفتن بیشتر بالن می شود )یا به طور دقیق تر هنگامی 

که نیروی وزن با نیروی بویانسی برابر می شود(.
اماّ یکی از مشکلات اساسی بالن ها این است که تجهیزاتی 
برای حرکت در جهت افقی درون هوا ندارند. اگر هوا حرکت 
ــک  ــن ی ــفر بال ــذا س ــد. ل ــت می کن ــا آن حرک ــز ب ــن نی ــد بال کن

ــاد بستگی دارد.  ــه سرعت و جهت ب ــی است و ب ــات اتفاق عملی
بنابراین برخی از مخترعین تلاش کردند که با تهیه برخی 
ــل  ــی بسازند که بیشتر قاب ــده، بالن های ــو برن وسایل ملخی جل
ــه  ــوا ک ــبکتر از ه ــیله س ــک وس ــه ی ــاً ب ــند. اصطلاح ــرل باش کنت
قابلیت جلوبرندگی داشته باشد کشتی هوایی گفته می شود.

   

آیرودینامیک و پرواز وسایل سنگین تر
از هوا

ــوا  ــنگین تر از ه ــن س ــلاف بال ــر خ ــه ب ــور دار ک ــای موت هواپیم
است از دانش آیرودینامیک برای پرواز استفاده می کند. 
آیرودینامیک شاخه ای از دینامیک سیالات است که به بررسی 

ــردازد. ــرک می پ ــام متح ــر اجس ــر آن ب ــوا و اث ــان ه ــار جری رفت

چهار نیروی موثر بر هواپیما
ــد از:  ــارت ان ــد عب ــک شئ مؤثرن ــرواز ی ــر پ ــه ب ــی ک ــار نیروی چه
 . )Drag( و پسا )Thrust( رانش ، )Lift( برا ، )Weight( وزن
ــه  ــن ک ــر ای ــلاوه ب ــم ع ــک جس ــوند ی ــث می ش ــا باع ــن نیروه ای
ــالا و پایین برود و سریع تر  ــه ب پرواز می کند، در حال پرواز ب
ــر  ــر ه ــزان تغیی ــب، می ــن ترتی ــه ای ــد. ب ــا آهسته تر حرکت کن ی
ــه جسم در هوا حرکت می کند تاثیر  ــر این که چگون نیرو ب

می گذارد.

 نمایی از کشتی هوایی زپلین

 این نوع کشتی هوایی با گاز هیدروژن پر 
ــه پرواز درمی آید. شده و ب

ــور  ــرداری و ام ــس ب ــرای عک ــا ب ــروزه تنه ام
ــد. ــتفاده می کنن ــیله اس ــن وس ــی از ای تبلیغات
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1-  نیروی وزن
ــمت  ــه س ــن ب ــه پایی ــت رو ب ــت و در جه ــه اس ــروی جاذب وزن نی
ــرواز  ــرای پ مرکز زمین عمل می کند. بنابراین یک هواپیما ب
به فشاری در جهت مخالف نیروی جاذبه نیاز دارد. این که 
این فشار چقدر باید باشد را وزن شئ کنترل می کند. برای 
مثال؛ بادکنک در مقایسه با جامبو جت به فشار رو به بالای 

خیلی کمتری نیاز دارد تا بتواند پرواز کند.

(Lift) 2- نیروی برا
ــه قائمه،  ــه طور مستقیم در زاوی ــرا نیرویی است که ب نیرو ب
مقابل وزن یک جسم عمل می کند و آن را در هوا نگه 
می دارد. بالن هوای گرم نیز نیروی برا دارد چرا که هوای 
ــرم  ــوای گ ــت. ه ــش اس ــوای اطراف ــبک تر از ه ــل آن س ــرم داخ گ
ــرا  ــروی ب ــود. نی ــل می ش ــا آن حم ــم ب ــن ه ــد و بال ــود می کن صع
بالگرد از تیغه های چرخان بالای بالگرد ناشی می شود و 
نیروی برا برای هواپیما به وسیله همه بخش های آن ایجاد 
می گردد امّــا بیشتر نیروی برا در یک هواپیمای معمولی به 
ــه  ــا ب ــال هواپیم ــرا در ب ــروی ب ــود. نی ــد می ش ــا تولی ــیله بال ه وس
ــوا،  ــی ه ــال، چگال ــاحت ب ــا، مس ــرعت هواپیم ــد س ــی مانن عوامل
ــتگی دارد. ــه بس ــه حمل ــی واره )Airfoil( و زاوی ــع ماه ــکل مقط ش

ــد  ــه کنی ــک دانشگاهی را مطالع ــای آیرودینامی ــر شما کتاب ه اگ
ــل  ــا دلای ــدام ب ــر ک ــه ه ــت ک ــد یاف ــی خواهی ــای مختلف تئوری ه
ــد  ــوه تولی ــد نح ــعی می کنن ــی س ــای ریاض ــا فرمول ه ــه و ی موجّ
این نیرو را اثبات کنند. با آنکه ارائه این تئوری ها به زبان 
ــه  ــی ما سعی می کنیم دو نمون ــه کمی مشکل است ول عامیان

ــم. ــح دهی ــان توضی ــهور را برایت ــای مش ــن تئوری ه از ای
تئوری برنولی: به دلیل دوکی شکل بودن سطح مقطع بال 
هواپیما )Airfoil( ، جریان هوایی که با آن برخورد می کند در 
ــدارد، یعنی سرعت هوا  ــال سرعت یکسانی ن ــالای ب پایین و ب
ــن  ــمت زیری ــرعت آن در قس ــتر از س ــال بیش ــالای ب ــمت ب در قس
ــش  ــد افزای ــان می کن ــه بی ــی ک ــل برنول ــق اص ــت. وطب ــال اس ب
ــه شرطی  ــا کاهش فشار هم زمان است )ب ــان ب سرعت جری
که تغییرات ارتفاع سیال قابل چشم پوشی باشد(، فشار هوا 
در روی بال کمتر از زیر بال خواهد بود و این اختلاف فشار 
زیر و روی بال باعث به وجود آمدن یک نیرو به سمت بالا 

ــود. ــام lift می ش ــه ن ب

ــه  ــا لب ــورد ب ــوا در برخ ــای ه ــوری، مولکول ه ــن تئ ــق ای ــر طب ب
حمله سطح دوکی شکل به دو دسته تقسیم می شوند و 
ــر  ــه یکدیگ ــی واحد ب ــه، در زمان ــس از طی مسیرهای جداگان پ
ــد  ــیع تر را می پیمای ــی و وس ــطح بالای ــه س ــته ای ک ــند. دس می رس
ــدا  ــه واسطه شیب و خمش روی سطح، سرعت بیشتری پی ب
ــه شدت کاهش  می کند و در نتیجه فشار هوا در آن ناحیه ب
می یابد و این اختلاف فشار باعث وارد آمدن نیرو به سطح 

زیر بال ها می شود. 
البته این تئوری اشکالاتی هم دارد که عبارت اند از:

* اولا با پیشرفته ترین فناوری های امروزی هم نمی توان 
ثابت کرد که مولکول های هوای جلوی بال که به دو دسته 
ــند. ــم می رس ــه ه ــال ب ــب ب ــان در عق ــوند، هم زم ــیم می ش تقس

ــال  ــه سطح مقطع ب ــد ک ــی ساخته شده ان ــا هواپیماهای * ثانی
ــم  ــرواز ه ــد و پ ــی دارن ــی متقارن ــی و تحتان ــش فوقان ــا بخ آن ه
ــی  ــوری برنول ــاس تئ ــر اس ــار را ب ــلاف فش ــر اخت ــد و اگ می کنن

ــد. ــرواز کنن ــد پ ــد بتوانن ــاً نبای ــا اساس ــن هواپیماه ــم ای بپذیری
از طرفی، این تئوری را هم نمی توان به طور کامل نفی کرد 
چون ثابت شده است که در این نوع بال ها سرعت حرکت 
مولکول ها در بخش فوقانی بال بیشتر از بخش تحتانی است 
و همین اختلاف سرعت می تواند باعث تولید نیروی بالابرنده 

با شد.
ــل  ــل و عکس العم ــون عم ــوری از قان ــن تئ ــن: ای ــوری نیوت تئ
ــیال  ــود س ــث می ش ــه باع ــدا ک ــر کوان ــق اث ــرد. طب ــره می گی به
درحال حرکتی مانند هوا حول یک جسم جامد بپیچد و به 
ــوا  ــب مولکول های ه ــد، اغل ــال کن ــر سطح آن را دنب ــارت بهت عب
قبل از برخورد به airfoil آن را دور می زنند. همچنین از قانون 
ــر  ــال تغیی ــول ب ــوا ح ــان ه ــون جری ــه چ ــم ک ــن می دانی اوّل نیوت
ــده  ــی وارد ش ــال نیروی ــرف ب ــه آن از ط ــس ب شکل داده است پ
ــر و  است و از قانون سوم نیوتن هم می دانیم که نیروی براب
مخالفی باید وجود داشته باشد که از طرف هوا بر روی بال 

ــرو، همان lift می باشد. ــن نی ــه ای اعمال شود ک
البته این تئوری هم اشکالاتی دارد که عبارت اند از:

ــیر  ــر مس ــز تغیی ــال نی ــی ب ــمت فوقان ــوا در قس ــای ه * مولکول ه
ــم  ــن ه ــرف پایی ــه ط ــی ب ــد نیروی ــه بای ــس در نتیج ــد پ می دهن

ــد شده باشد. تولی
ــتر  ــرعت های بیش ــاد )س ــیار زی ــرعت های بس ــدا در س ــر کوان * اث
ــوا  ــای ه ــا مولکول ه ــد. در آن ج ــاق نمی افت ــوت( اتف ــرعت ص از س
ــه  مثل ساچمه های تفنگ هستند و می توانند در آن شرایط ب

سطح بال اصابت کنند.

(Thrust) 3-  نیروی رانش
ــیر  ــرواز را در مس ــال پ ــین در ح ــک ماش ــه ی ــت ک ــی اس نیروی
ــد  ــا تولی ــش را موتور ه ــرو ران ــد. نی ــو می ران ــه جل ــش رو ب حرکت
ــرای  ــرو پسا است. ب ــل نی ــی مقاب ــش نیروی ــروی ران ــد. نی می کنن
این که یک هواپیما حرکت رو به جلویش را حفظ کند باید 
نیروی رانش بیش از نیروی پسا باشد. یک هواپیما کوچک 
ممکن است نیروی رانش را از یک  پروانه دریافت کند. یک 
هواپیما بزرگتر ممکن است نیروی رانش را از موتورهای جت 
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ــدارد. این  بگیرد. هواپیمای بی موتور )گلایدر( نیروی رانش ن
ــروی  ــه نی ــد ک ــرواز کن ــد پ ــی می توان ــا زمان ــا ت ــا تنه ــوع هواپیم ن
پسا باعث کند شدن حرکت آن و در نهایت متوقف ساختن 

آن شود.
رانش از قانون سوم نیوتن پیروی می کند و نیرویی واکنشی 
است. هنگامی که یک سامانه جرمی از یک سو شتاب داده 
ــف حرکت خود  شده و رها می گردد جسم را در جهت مخال
ــا  ــه سادگی ب ــوان ب ــن موضوع را می ت ــه حرکت درمی آورد. ای ب
ــاد  ــک ب ــک بادکن ــر ی ــح داد. اگ ــک توضی ــک بادکن ــتفاده از ی اس
ــد  ــر برس ــه نظ ــاید ب ــد. ش ــرواز درمی آی ــه پ ــم ب ــا کنی ــده را ره ش
ــوای  ــان ه ــه جری ــن خاطر است ک ــه ای ــک ب ــت بادکن ــه حرک ک
خروجی درحال فشار دادن هوای اطراف خود است همانطور 
که یک قایق با استفاده از پارو به جلو حرکت می کند ولی 
ــن  ــه همی ــز ب ــلا نی ــط خ ــک در محی ــن بادکن ــت. ای ــور نیس اینط
ترتیب حرکت خواهد کرد بلکه هم با سرعت بیشتر. توضیح 
ــاد  ــک ب ــک بادکن ــه در ی ــت ک ــورت اس ــن ص ــه ای ــئله ب ــن مس ای
شده فشار هوا در داخل آن در تمامی جهات یکسان است و 
بادکنک در تعادل قرار دارد، به همین خاطر هم هست که 
ــا  ــی آن را ره ــی وقت ــرد. ول ــرار می گی ــت ق ــد و ثاب حرکت نمی کن
می کنیم، مانعی که تا قبل از این در مقابل هوا بود از بین 
ــی که  ــد در صورت ــه خارج شدن می کن می رود و هوا شروع ب
طرف دیگر و در جهت مخالف آن هنوز فشار هوا به دیواره 
بادکنک وجود دارد که باعث وارد شدن نیرو بر جدار بادکنک 
می شود و در این حالت سیستم از تعادل خارج خواهد شد. 
به همین خاطر است که بادکنک در جهت مخالف با خروج 
هوا شروع به حرکت می کند. این همان اصلی است که از 

ــد. ــتفاده می کنن ــت اس ــای ج آن در موتوره

(Drag) 4-  نیروی پسا
ــال  ــه در ح ــد ک ــور کنی ــرو تص ــن نی ــر ای ــور درک بهت ــه منظ ب
رانندگی هستید و دست خود را بیرون از پنجره قرار داده اید. 
بدیهی است که در این حالت جریان هوا را حس می کنید 
که دستتان را به عقب هل می دهد. در حقیقت مولکول های 
ــه دست شما و در خلاف جهت مسیر حرکت خودرو  هوا ب
نیرو وارد می کنند. به این نیرو، درگ یا پسا گفته می شود. 
نیرو پسا مخالف با جهت حرکت ماشین در حال پرواز عمل 

دیاگرام ساده ای از نحوه عملکرد موتور جت

ــخت  ــد و س ــت را کن ــد حرک ــلاش می کن ــع ت ــد و در واق می کن
نماید.

ــبه نیروی درگ وارد  ــی برای محاس ــبات آیرودینامیک در محاس
برجسمی که در سیالی در حال حرکت است از ثابتی به نام 
ضریب درگ استفاده می کنند. ضریب درگ وابسته به سرعت 
حرکت جسم در سیال است و به طور کلی به شکل هندسی 

سطح و ویژگی های فیزیکی سیال بستگی دارد.

نکته آخر
ــلاش  ــروزه ت ــد ام ــر چن ــه ه ــت ک ــر اس ــه ذک ــان لازم ب در پای
مهندسین برآن بوده تا با طراحی و ساخت انواع ایرفویل ها 
و موتورها )مانند توربو فن، توربو جت، توربو پراپ و... ( بازده 
را افزایش داده تا نیروی lift و thrust زیادی تولید کرده و تا 
جای ممکن نیروی drag را کاهش دهند )که در این زمینه 
ــن  ــام ای ــا تم ــا ب ــد(، امّ ــته ان ــم داش ــم گیری ه ــای چش موفقیت ه
تفاسیر بشر امروزه هم هنوز در رویای پرواز به سر می برد، 
پرواز یک شبه از پله اول به پله آخر. ساخت و طراحی هیچ 
کدام از موارد بالا هم هیچ کمکی به تعبیر این رویا نکرده 
ــه اگه  ــرواز شیرینه البت ــه پ ــه هر حال قصّ و نخواهد کرد. »ب

فشاری رو زیری نباشه...«

  منابع:

- John D. Anderson, Introduction to Flight

- Frank M. White, Fluid Mechanics

- Hubert C. Smith, The Illustrated Guide to 

Aerodynamics
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       اسب سركش مارانلو 
علی بیابانی

یک لحظه دنیای امروز را بدون »انِــزو فراری« تصور کنید، آن وقت کتاب واژگان دنیای خودرو مهیج ترین 
ــایر  ــاپیش س ــگ را پیش ــز رن ــودرو قرم ــک، دو خ ــول ی ــای فرم ــر در رقابت ه ــی داد. دیگ ــت م ــش را از دس واژه های
خودروها نمی دیدیم و با آرزوی تصاحب یک فراری روزمان را سپری نمی کردیم. حتّــی لامبورگینی هم هنوز 
مشغول ساختن تراکتور بود! امّــا تولد انزو فراری در سال 1898 دنیا را برای عاشقان ارابه های چهارچرخ به 

ــرد. ــل ک ــز تبدی ــی هیجان انگی جای

تولد فراری كبیر 
انِــزو فراری )Enzo Anselmo Ferrari( در روزی برفی در 1۸ 
فوریه 1۸9۸ در حومه مودنا متولد شد. پدر وی صاحب یک 
شرکت مهندسی کوچک بود که در آن 3۰ نفر مشغول به کار 
ــه و  ــرای راه آهن تولید کنند. خان ــزی ب ــا سازه هایی فل ــد ت بودن

ــا قرار داشت. کارگاه کوچک آن ها نیز در حومه مودن
ــترک  ــاق مش ــر روز در ات ــه ه ــت ک ــش آورده اس ــزو در خاطرات ان
ــا صدای چکش کارگران کارگاه پدرش از خواب  ــرادرش ب ــا ب ب

بیدار می شد.

آغاز عشق انزو به مسابقه و سرعت 
در دوران کودکی، انزو از مدرسه بیزار بود و تفریح او اسکیت 
ــه  ــا اینکه جرق ــود ت ــت ب ــه اهداف ثاب ــاب سنگ ب سواری و پرت
علاقه اش به خودرو و مسابقات در سال 19۰۸ زده شد. 
ــرای  ــدرش ب ــه پ ــی ک ــا بلیط ــت، ب ــال داش ــزو 1۰ س ــی ان وقت

دیدن مسابقات Coppa Florio خریداری کرده بود، به همراه 
برادرش آلفردو به بولونیا رفتند. در آن مسابقه »فلیچه نازارو« 
از فیات توانست جلوتر از بقیه خودروها خط پایان را رد کند.

ــرای  ــن را ب ــدرم م ــه پ ــی ک ــد: »زمان ــش می گوی ــزو در خاطرات ان
اولین بار به دیدن مسابقه برد جمعیت یک صدا نام راننده 
ــده ای  ــد، رانن ــازارو را صدا می کردن ــه ن ــماره 1۰، فلیچ ــودرو ش خ
که سرانجام فاتح مسابقه شد. پدرم و برادرم مدام در 
ــه  ــن لحظ ــد و م ــت می کردن ــینش صحب ــده و ماش ــورد آن رانن م
ــوع  ــن موض ــه ای ــان ب ــه حرف هایش ــوش دادن ب ــا گ ــه ب ــه لحظ ب

علاقمند می شدم« 
پس از آن بود که انزو تصمیم گرفت تا وقتی بزرگتر شد 
همچون فلیچه نازارو راننده خودروهای مسابقه ای شود. یک 
سال بعد که دوباره به دیدن مسابقه رفت او دیگر نظاره گر 
ــا می پرداخت و  ــه تشویق راننده ه ــت ب ــا جمعی ــراه ب ــود و هم نب
وجودش سرشار از هیجان و عشق به رقابت در پیست شده 
ــراری  ــاز دوران شهرت ف ــات 1۰ سال قبل از آغ ــن اتفاق ــود. ای ب
ــل  ــه او تبدی ــت ک ــدرش می خواس ــال ها پ ــن س ــول ای ــود. در ط ب
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ــا  ــرا ی ــی اپُ ــودای خوانندگ ــزو س ــا ان ــود امّ ــدس ش ــک مهن ــه ی ب
ــت. ــر داش ــی را در س ــگار ورزش ــک خبرن ــوان ی ــه عن ــت ب فعالی

دهه سخت زندگی 
ــای  ــن از اعض ــزو دو ت ــال 191۶ ان ــار در س ــراژدی غمب ــی دو ت ط
خانواده، پدر و برادرش را از دست داد. همین امر سبب شد تا 
انزو ترک تحصیل کند و به عنوان مربی در مدرسه تراشکاری 
در کارگاه آتشنشانی مودنا مشغول به کار شود. در سال 1917 
به دنبال شروع جنگ جهانی اول، انزو در ارتش ایتالیا مشغول 
ــه دو  ــنگینی ک ــال جراحت س ــه دنب ــا ب ــود، امّ ــت می ش ــه خدم ب

عمل جراحی در پی داشت، ارتش را ترک می کند.
با بهبودی و طی شدن دوره نقاهت، انزو برای یافتن شغلی 
ــب  ــه قط ــه ب ــه رفت ــن رفت ــود. توری ــن می ش ــی توری ــب راه مناس
ــن  ــی از ای ــش اعظم ــه بخ ــد ک ــل می ش ــا تبدی ــادی ایتالی اقتص
ــا  ــود ب ــته ب ــات توانس ــود. فی ــات ب ــرکت فی ــون ش ــی را مدی بزرگ
ــاط  ــه اقصی نق ــش ب ــال خودروهای ــز و ارس ــت آمی ــدی موفقی رون
جهان، اوضاع اقتصادی ایتالیا را بهبود ببخشد. انزو با 
ــهر  ــن ش ــی ای ــود راه ــه ب ــده اش گرفت ــه از فرمان ــه ای ک معرفی نام
ــرای خود پیدا کند. ــا شاید در فیات شغلی ب ــو شد ت پرتکاپ

ــا این حال در اواخر سال  ــا آنجا موقعیتی عایدش نشد. ب امّ
191۸ در شرکتی کوچک در توررین به عنوان راننده آزمایشی 
استخدام می شود. انزو مدتی به میلان رفت. رفت و آمدش 
به کافه »ویتوریو امانوئل« در این شهر که پاتوق راننده های 
مشهور مسابقات بود بار دیگر رویای کودکی اش را زنده کرد. 
ــان  ــی خود توانست در می ــار اجتماع ــدرت سخنوری و رفت ــا ق ب
ــا  ــد ت ــب ش ــر موج ــن ام ــه ای ــود ک ــناخته ش ــه ش ــتریان کاف مش
ــده تست استخدام شود.  ــوان رانن ــه عن در شرکتی در میلان ب
شرکت C.M.N که انزو در آن مشغول به فعالیت شده بود در 
ــه ساخت  ــا در اواخر جنگ ب صنعت هوایی فعالیت داشت امّ
خودرو روی آورد. انزو هم پس از مدتی از راننده آزمایشی به 
ــه آرزوی  راننده اصلی مسابقات ارتقا یافت و یک گام دیگر ب

کودکی اش نزدیکتر شد.
ــابقه اش  ــن مس ــوان اوّلی ــراری ج ــزو ف ــه ان ــود ک ــر 1919 ب ۵ اکتب
را تجربه کرد؛ مسابقه استقامت در تپه های پارما. وی با 
رانندگی خوب توانست در رده خودروهای 3 لیتری با خودرو  
ــان  ــر هم ــت آورد. 23 نوامب ــارم را بدس ــوان چه CMN 15/20، عن

سال در مسابقه تارگا فلوریو شرکت کرد، امّــا تنها 4۰ دور پس 
ــش،  ــوخت اتومبیل ــزن س ــت مخ ــال نش ــه دنب ــابقه ب ــروع مس از ش

ــان برسد. ــه خط پای نتوانست ب

از راننده تا كارآفرین  
ــت در  ــد توانس ــا نه ــرکتش را بن ــه ش ــش از اینک ــراری پی ــزو ف ان
ــن  ــد. بنابرای ــا کن ــت و پ ــود دس ــرای خ ــی ب ــابقه، نام ــت مس پیس
چندان دور از انتظار نیست که بعدها شرکت او به موفق ترین 

ــود. ــدل ش ــک ب ــول ی ــای فرم ــخ رقابت ه ــم تاری تی
ــزو  ــور ان ــه حض ــه ب ــر آنک ــود مگ ــل نمی ش ــراری کام ــه ف تاریخچ

ــاره  ــا 1929 اش ــای 192۰ ت ــال ه ــن س ــو بی ــرکت آلفارومئ در ش
ــا  ــد امّ ــرکت C.M.N مان ــم در ش ــر ه ــال دیگ ــک س ــم. او ی کنی
مسابقاتی که انزو با خودروهای آلفارومئو در دهه 2۰ داد او را 
به راننده ای شناخته شده بدل کرد. اگرچه تازه 1۰ سال از 
ــه  ــود ب ــن راه ورودی ب ــا ای ــو می گذشت امّ ــدن آلفارومئ ــد آم پدی
رقابت های معتبرتر. در سال 192۰ توانست رتبه دوم در تارگا 
ــد.  ــا خودرو AlfaRomeo Tipo 40/60 از آن خود کن ــو را ب فلوری
انزو بعد از این اتفاقات می گوید: »احساس پادشاهی بر عالم 
را داشتم. چیزی که برایم ارزش داشت حضور در جمع اصلی 
ــاری و  ــون کامپ ــی همچ ــا راننده های ــدن ب ــراز ش ــو و هم ت آلفارومئ

ــود« بالدونی ب
ــد  ــا در چن ــده رسمی آلف ــوان رانن ــه عن ــراری ب در سال 1921 ف
سری از مسابقات به رقابت پرداخت و به افتخاراتی هم نائل 
ــا کسب  ــارگا فلوریو ی شد، مانند مقام پنجمی در مسابقات ت
مقام دوم در موگلو. در ماه سپتامبر همان سال به گرندپری 
برشیا عازم شد اما به علت جلوگیری از برخورد با گله گاوی 
ــارج شد  ــاده خ ــود، از ج ــرده ب ــه مسیر مسابقه را مسدود ک ک
ــه  ــود را تجرب ــی خ ــدی اتومبیل ران ــه ج ــادف و صانح ــن تص و اولی
ــی  ــن قهرمان ــه دنبال کسب عناوی ــراری در 1924 ب ــزو ف کرد. ان
عنوان Cavaliere )شوالیه( را از دولت ایتالیا دریافت کرد. سال 
بعد، این عنوان ارتقا یافت و او به Cavaliere ufficiale )افسر 
شوالیه( نائل آمد. اشتیاق وی در زمینه مطبوعات و خبرنگاری 
 Corriere برآن شد تا در همان سال روزنامه ورزشی معروف
dello Sport در بولونیا بنیان گذاری کند. در سال 1927 فراری 

به دنبال خدمات ارزنده ملـّـی خود در زمینه مسابقات، عنوان 
Commander )فرمانده شوالیه( را از دولت ایتالیا دریافت کرد.

ــاخته های  ــدل 6C-1500SS از س ــا م ــال ب ــان س ــن هم ــم ژوئ پنج
آلفارومئو، فاتح اولین دوره مسابقات Circuito di Modena شد. 
ــم  ــاز ه ــان خودرو ب ــا هم ــز ب ــد نی ــی سال بع ــاه م در بیستم م
 Circuito di عنوان قهرمانی خود در دومین دوره مسابقات

ــرد. ــرار ک Modena را تک

فراری در سال 1929 تیم مسابقه اسکودریا فراری را در مودنا 
ــن گروه، ایجاد فرصتی  ــراه انداخت. هدف اصلی تشکیل ای ب
برای رانندگان با خودروی شخصی بود. در واقع این حرکت 
جرقه تولد تیم رسمی و حرفه ای فراری را زد. اسکودریا فراری 
در آماده سازی اتومبیل )عمدتاً خودروهای آلفارومئو( و موتور 

سیکلت جهت شرکت در مسابقه به فعالیت می پرداخت.

آلفارومئو- فراری؛ ارتباط ایتالیایی 
ــد  ــت چن ــابقه اش را درس ــن مس ــده، آخری ــوان رانن ــه عن ــراری ب ف
ــت 1931  ــرد. در 9 آگوس ــه ک ــرش تجرب ــد پس ــل از تول ــاه قب م
 Circuito Tre ــابقه ــودرو AlfaRomeo 8c-2300MM در مس ــا خ ب
حضور یافت و به مقام دوم رسید. اگرچه انزو راننده ای خوب 
ــگام  ــا عمل نکرد. او هن ــت هم سطح برترین ه ــچ وق ــا هی ــود ام ب
فعالیت به عنوان یک راننده حرفه ای، توانست 13 مسابقه از 
47 مسابقه ای را که در آن شرکت کرده بود با پیروزی پشت 
سربگذارد. عده ای دلیل این امر را توجّــه بیش از حد انزو به 
خودروهایش و فشار نیاوردن به آن ها می دانند. او هیچ وقت 
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ــود  ــرای پیروزی در مسابقه پیشرانه خودرو را ناب حاضر نبود ب
کند.

ــراری،  ــو( ف ــردو )دین ــد پسرش، آلف ــال تول ــه دنب ــزو ب سرانجام ان
ــم  ــد، تصمی ــد ش ــال 1932 متول ــه س ــن روز ژانوی ــه در نوزدهمی ک
ــت  ــم داش ــدر تصمی ــراری پ ــرا ف ــت. زی ــابقات گرف ــرک مس ــه ت ب
ــوان رئیس و سرپرست اسکودریا کار خود را توسعه  ــه عن ــا ب ت
دهد. چندی بعد در سال 1933 مدیریت تیم های مسابقه ای 
آلفارومئو به اسکودریا فراری سپرده شد. آنها در مدتی نزدیک 
ــا  ــه ارتق ــابقات، ب ــه مس ــوط ب ــور مرب ــن اداره ام ــال ضم ــه 4 س ب
ــا  ــی در مودن ــد. حت ــو می پرداختن ــابقه ای آلفارومئ ــای مس مدل ه
تحت نظارت مهندس ارشد شرکت، آقای کولمبو، آلفارومئو 
ــن  ــا ای ــه اسکودریا نتوانست ب ــد. البت Alfeta(158( را تولید کردن

ــه در سال  ــد، چرا ک ــه کن ــی را در مسابقات تجرب خودرو، فروغ
ــه و  ــه خان ــو، بخش مسابقه ای را ب ــد آلفارومئ 193۸ رئیس جدی
محل سابق خود برگرداند. در نتیجه اسکودریا فراری منحل 
ــه  ــو ب ــای مسابقه ای آلفارومئ ــر تیم ه ــوان مدی ــه عن ــزو ب شد و ان

میلان نقل مکان کرد.
فراری از اینکه استقلالش را از دست داده بود متنفر بود و همین 
امر منجر شد تا در ۶ سپتامبر 1939 به ناگهان آلفارومئو را 
ــرای  ــت ب ــرایط موافق ــی از ش ــردد. یک ــا برگ ــه مودن ــد و ب ــا کن ره
جدایی او از آلفارومئو این بود که برای 4 سال خودرویی با 
نام فراری نه ساخته شود و نه در مسابقه ای شرکت کند. امّــا 
چنین قراردادی هم مانع فراری مصمم نشد. یک هفته بعد، 
ــر قدیمی  ــزو شرکت Auto Avio Costruzioni را در همان مق ان

ــد. ــا تأسیس می کن اسکودریا در مودن

بحبوحه جنگ، قطع شدن مسابقات 
و تولد اولین فراری 

ــی«  ــزه رانگون ــار کی ــا »م ــراری ب ــه ف ــود ک ــمس 1939 ب در کریس
ــان  ــده و قهرم ــکاری رانن ــو آس ــر آنتونی ــکاری« )پس ــو آس و »آلبرت
بزرگ تیم آلفارومئو(، دیدار کرد. در واقع آنها می خواستند تا 
فراری، خودرویی بر اساس خودروهای مسابقه ای فیات برای 
ــا  ــه میلی ــابقات میل ــری مس ــا آن در س ــد ب ــا بتوانن ــازد ت ــان بس آن
ــا  در سال 194۰ شرکت کنند. فراری دو دستگاه مدل 815 ب
ــی  ــرای آنها ساخت. خودروهای پیشرانه ۸ سیلندر 1/۵ لیتری ب
ــته  ــش بس ــا نق ــر روی آنه ــان Auto Avio Costruzioni ب ــه نش ک
بود. اگرچه دو راننده جوان با این خودروها در مسابقه شرکت 

ــا هیچ کدام نتوانستند مقامی را به دست آورند. کردند امّ

بعد ساخت این خودرو، با شروع جنگ جهانی دوم و تعطیل 
شدن مسابقات برای مدتی فعالیت های شرکت فراری تحت 
ــی  ــه شرکت هوای ــت ب ــه منظور خدم ــا ب ــت و آنه ــر قرارگرف تأثی
Piaggio & RIV به ساخت قطعات هواپیما مشغول شدند. امّــا 

ــرد و در  ــظ ک ــه مسابقات حف ــه خودش را ب ــان علاق ــزو همچن ان
ــو، در  ــه مارانل ــرکتش را ب ــر ش ــال 1943 مق ــتا در س ــن راس همی
ــم از  ــراری ه ــه ف ــال کارخان ــن ح ــا ای ــال داد. ب ــا انتق ــه مودن حوم
ــد. ابتدا در 4 نوامبر 1944  ــی نصیب نمان ــاران جنگ ب آتش ب
مورد بمباران قرار گرفت، و یکبار دیگر در فوریه سال بعد، 
ــاز سازی شد. سرانجام 4 سالی که فراری  ولی به سرعت ب
نمی توانست با برند خود خودرویی تولید کند گذشت و افق 
مسیر نهایی محصولات انزو تحت عنوان برند فراری با سقوط 
ــان شد. اوج بلند پروازی های وی  فاشیسم در سال 194۵ نمای
به اینجا رسید که موتور V12 را برای اولین محصول خود در 
نظر بگیرد تا این طرح و ترکیب بی نظیرش، جزء اساسی در 
تاریخ محصولات این شرکت شود. درواقع دلیل این انتخاب 
ــا  ــود که ت توانایی های بالقوه و انعطاف پذیری پیشرانه V12 ب
آن زمان تنها در خودروهای ورزشی تک سرنشین و گرندتور 

کاربرد داشت.
ــا انتشار طرح های اوّلیه و  در آخرین ماه سال 194۶ فراری ب
مشخصات خودروی جدیدش در مطبوعات، نویدبخش اتفاقاتی 
نو در عرصه خودروسازی شد تا اینکه سرانجام در ماه مارس 
ــد  ــرای بلن ــا وسیله ای باشد ب ــی شد ت ــدل 125S معرف 1947 م
ــزو  ــدند. ان ــاز ش ــی زود آغ ــا خیل ــراری. موفقیت ه ــای ف پروازی ه
توانست توسط خودروهای تولید شده در شرکتش، رقابت های 
داخلی میلهمیلیا و تارگافلوریو را در سال 194۸ فتح کند. به 
دنبال آن در سال 1949 برای اولین مرتبه در رقابت های 24 
ساعته لمان به پیروزی رسیدند. همچنین در اواخر دهه 4۰ 
فراری اولین محصول تولید انبوهش، یعنی مدل Inter 166 را 

روانه ی بازار گرد.         
 

ــی  ــی را طوفان ــابقات جهان ــراری مس ف
 ! می نوردد  در 

می توان گفت فراری از زمان آغاز رقابت های فرمول یک در 
سال 19۵۰ پای ثابت اکثر مسابقات بوده است. آنها توانستند 

” Ferrari 166 Inter “ نمایی از خودرو
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برای اولین مرتبه در سال 19۵2 قهرمانی فرمول یک را تجربه 
کنند. تکرار این موفقیت برای دومین سال پیاپی در 19۵3 
از دیگر عناوینی بود که فراری به لطف راننده برجسته اش 
ــروزی در  ــن پی ــب اولی ــرد. از کس ــب ک ــکاری« کس ــو آس »آلبرت
ــروزی  ــا پی ــابقه را ب ــش از 2۰۰ مس ــا بی ــون، آنه ــا کن ــا ت رقابت ه
پشت سرگذاشته اند که این تعداد بیش از هر تیم دیگر در 
ــی  ــم فرمای ــه حک ــه ۵۰، ده ــت. ده ــا اس ــن رقابت ه ــه ای تاریخچ
فراری در پیست بود. این ها ثمره تولید خودروهایی درنده و 
بی رحم  بودند. آنها نسبت به رقبا قویتر بودند و از پیشرانه 
ــا این تنها بخشی از فرمول  قدرتمندتری بهره می گرفتند. امّ
پیروزی بود، برای راندن چنین خودروهایی رانندگانی جسور 
لازم بود. چراکه بین سال های 19۵۵ تا 19۶۵، شش راننده 
ــراری در پیست کشته  ــای مسابقه ای ف ــده خودرو ه از 2۰ رانن
ــای  ــا خودروه ــد ت ــب ش ــورد موج ــن ۶ م ــادف از ای ــدند. ۵ تص ش
ــرود که در مجموع موجب مرگ  ــه داخل جمعیت ب فراری ب

۵۰ تماشاگر شد.
علاوه بر این موارد موفقیت فراری در مسابقات بر پایه تلاش 
و زحمات مهندسین این شرکت بنا نهاده شده است، راهی 
ــت. در  ــه اس ــکل گرفت ــراری ش ــزو ف ــرار دادن ان ــو ق ــا الگ ــه ب ک
ــود. پس از هر شکست  ــول نب ــل قب شرکت هیچ شکستی قاب
ــا  ــوزه اشتباهات« ب ــام مستعار »م ــا ن ــی ب ــوراً جلسه ای در اتاق ف
حضور اعضای هیئت مدیره برگذار می شد تا دلایل شکست 
بررسی شود. در این جلسه انزو فراری قطعات از بین رفته 
از خودرو را در جلسه به نمایش می گذاشت و به تهدید تیم 
ــه  ــین را ب ــم از مهندس ــولاً دو تی ــت. او معم ــی پرداخ ــی م مهندس
ــا  ــرد ت ــابقات می ک ــای مس ــام پروژه ه ــور انج ــه مأم ــور جداگان ط
ضمن ایجاد رقابت، پروژه سریع تر و با کیفیت تر آماده شود.

ــرای  ــود ب ــه خ ــی ک ــا تکنولوژی های ــی ب ــه خوب ــاد میان ــراری زی ف
اولین بار به آنها دست نیافته بود نداشت، بنابراین مواردی 
همچون ترمزهای دیسکی، نصب پیشرانه در عقب و سیستم 
پاشش سوخت با روندی کند در دهه ۵۰ میلادی به 
محصولات فراری افزوده شدند. روی آوردن به تکنولوژی سبب 
ــی آن  ــتعدادهای مهندس ــن اس ــن از برتری ــه ت ــراری س ــا ف ــد ت ش
ــد.  ــان، »بیتزارینی«، »چیتی« و »فورگیری« را استخدام کن زم
حتّــی فراری در پاسخ به این سؤال که چرا به مشخصه های 
آیرودینامیک خودروهایش توجّــه نمی کند گفت: »افرادی که 
نمی توانند پیشرانه های خوبی بسازند به آیرودینامیک خودرو 
ــه  ــوان ب ــن دهه می ت ــات مهم ای ــه می کنند« از دیگر اتفاق توجّ
ــاس  ــه پ ــراری ب ــه ف ــی Cavaliere del Lavoro ب ــوان مل ــدا عن اه
ــا  ــت ایتالی ــهرت صنع ــش ش ــتای افزای ــده اش در راس ــات ارزن خدم
اشاره کرد. همچنین همکاری فراری با طراح مشهور، 
ــول  ــورد. در ط ــد خ ــه کلی ــن ده ــا« در ای ــن فارین ــرجیو پینی »س
ــه طوری  این دهه تولید سالیانه فراری نیز افزایش یافت ب
که تولید محصولات از 7۰-۸۰ دستگاه به 3۰۰ دستگاه رسید. 
ــخ کام  ــی تل ــدد، اتفاقات ــارات متع ــا و افتخ ــروزی ه ــم پی علی رغ
ــه  ــه دنبال ابتلا ب ــزو، ب ــراری را تلخ کرد. دینو، پسر ان ــزو ف ان
بیماری دیستروفی عضلانی دوشن در سال 19۵۶ جان خود 

ــت داد. را از دس

ورود رقبای فراری به میدان 
ــاز  ــزو آغ ــرای ان ــخصی ب ــارات ش ــب افتخ ــا کس ــم ب ــه ۶۰ ه ده
شد. در سال 19۶۰ مدرک افتخاری مهندسی مکانیک از 
ــال آن  ــه دنب ــود. ب ــا می ش ــراری اعط ــزو ف ــه ان ــا ب ــگاه بولونی دانش
در سال 19۶2 انزو فراری جایزه Hammarskjold را از سازمان 
مؤسسه ای  سال 19۶3  در  فراری  می کند.  دریافت  ملل 
ــام پسرش، آلفردو )دینو( در  ــه ن ــا انتصاب ب آموزشی صنعتی، ب
مارانلو تأسیس کرد که تا به امروز تکنسین های حرفه ای و 

ــت. ــرورش داده اس ــادی را پ ــد زی کارآم

گاو خشمگین 
ــه  ــل ده ــه ۵۰ و اوای ــراری در ده ــم ف ــر تی ــی« مدی »اسکار تابوون
ــگاه  ــد: »او هیچ ــل می کن ــراری نق ــزو ف ــورد ان ــور در م ۶۰، اینط
اجازه نمی داد که کارش بازیچه و دستخوش تغییرات دلخواه 
ثروتمندان شود. به عبارت دیگر او به ساز آنها نمی رقصید، 
البته گاهی هم پیش می آمد که طبق سلیقه مشتری عمل 
ــر از  ــرای او مهم ت ــی ب ــه ای عال ــت آوردن نتیج ــه بدس ــد، چراک کن

هر چیز بود«
ــا،  ــام ایتالی ــردان بن ــت م ــی از صنع ــی« یک ــو لامبورگین »فروچی
صاحب یک دستگاه فراری 250GT بود. وی به علت مشکلی 
ــض  ــت تعوی ــود جه ــده ب ــش آم ــش پی ــرای کلاچ خودروی ــه ب ک
قطعه به مقر اصلی فراری در مارانلو رفت امّــا فراری در برابر 
درخواست محترمانه لامبورگینی، او را تراکتورسازی احمق 
خطاب کرد که چیزی از خودروهای اسپرت نمی داند. پس از 
مواجه با رفتار ناخوشایند انزو، لامبورگینی تصمیم گرفت تا 
در سال 19۶3 کمپانی خودش را تأسیس کند. چهار ماه پس 
ــه  ــازار شد و اینگون ــه ب از این اتفاق، لامبورگینی 350GTV روان
ــر  ــی دیگ ــا از طرف ــت. امّ ــکل گرف ــراری ش ــب ف ــن رقی بزرگ تری
چنین برخوردی به ابهت فراری می افزود، مردی که شرکت 

ــد. ــه کن ــه او تکی ــت ب ــختی ها می توانس ــان س در زم

” Lamborghini 350GTV “ نمایی از خودرو
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 فراری به دنبال شریک 
ــتقل دوام  ــاز مس ــک خودروس ــوان ی ــه عن ــه ب ــرای اینک ــراری ب ف
ــال  ــه دنب ــور ب ــن منظ ــه همی ــود ب ــک ب ــرکتی کوچ ــاورد، ش بی
شریکی قدرتمند می گشت. در اولین گام آنها با خانواده مکوم 
از تگزاس وارد مذاکره شدند امّــا فورد فوراً برای خرید فراری 
پیش قدم شد. در سال 19۶3 فراری 4۵۰ نفر را استخدام و 
۵9۸ دستگاه خودرو تولید کرد. این در حالی بود که فورد 
ــون  ــتخدام و 21 میلی ــرو اس ــر نی ــزار نف ــان 17۵ ه ــان زم در هم
ــا  ــی آنه ــری مطلق ــن برت ــم چنی دستگاه خودرو ساخت. علی رغ
ــن  ــرا قدرتمندتری ــا چ ــتند. امّ ــم داش ــراری چش ــب ف ــه تصاح ب
کمپانی آمریکا که حتی تعداد خودروهای مرجوعی اش در آن 
زمان از تعداد دستگاه های تولید شده فراری بیشتر بود، به 
دنبال فراری بود؟ جوابش ساده است، در اوایل دهه ۶۰ هیچ 
شرکتی نبود که تمام ویژگی های خارقالعاده را با هم داشته 
ــورد   ــود گروه ف ــرار ب ــه ق ــراری. طبق توافقات اولی باشد بجز ف
ــه  ــروه ب ــادر دو گ ــرکت م ــر ش ــود و تحت نظ ــراری تشکیل ش ف
ساخت خودروهای خیابانی و مسابقه ای مشغول شوند، بطوری 
که تمرکز بیشتر فراری بر روی خودروهای مسابقه ای و فورد 
بر روی خودروهای خیابانی باشد. امّــا انزو کنترل کامل گروه 
ــه شکست  ــراری را می خواست که همین امر منجر ب ــورد  ف ف

مذاکرات شد.
فورد هم به تلافی، پروژه ساخت خودروی مسابقه ای GT40 را 
آغاز کرد که توانست بین سال های 19۶۶ تا 19۶9 با پشت 
سرگذاشتن خودروهای فراری، قهرمان رقابت های لمان شود. 
ــرای  ــه این نتیجه رسید که ب ــراری ب در سال 19۶9 کم کم ف
ــی  ــد الزام ــرکت قدرتمن ــک ش ــا ی ــراکت ب ــرفت، ش ــعه و پیش توس
است. به همین جهت تصمیم گرفت تا ۵۰ درصد از سهام 
شرکت را به فیات واگذار کند تا شریکی قدرتمند برای خود 

دست و پا کرده باشد.

ثروت بیشتر و تمركز بر فرمول یک 
به مانند دهه های قبل، انزو در سال 197۰ با دریافت مدال 
ــن  ــت، ویتری ــور وق ــس جمه ــا از رئی ــر ایتالی ــگ و هن طلای فرهن
ــس از  ــرد. پ ــل ک ــر از قب ــود را رنگارنگ ت ــخصی خ ــارات ش افتخ
ــرد و  ــدا ک ــتری پی ــی بیش ــات مال ــراری ثب ــات، ف ــا فی ــراکت ب ش
ــزو  ــد. در سال 1971 ان ــاز کن ــدی را آغ ــای جدی توانست پروژه ه
تصمیم گرفت تا پیست اختصاصی فیورانو را راه اندازی کند و 

ــد. ــق می یاب ــل 1972 تحق ــمی آن در ۸ آوری ــاح رس افتت
رقابت های  در  را  قهرمانی  آخرین   1972 سال  در  فراری 
قهرمانی جهان با خودرو 312P کسب می کند. توجّــه رسانه ای 
ــابقات  ــاوت مس ــد متف ــک و رون ــول ی ــای فرم ــه رقابت ه ــتر ب بیش
قهرمانی جهان با این رقابت ها، فراری را بر آن داشت تمام 
سرمایه هایش را بر روی این مسابقات متمرکز و در سال 1973 
ــان خداحافظی  ــی جه ــای قهرمان ــایر رقابت ه ــرای همیشه از س ب
کند. در همان سال »لوکا دیمونتهزمولو« جوان مدیریت تیم 
فرمول یک فراری را بر عهده گرفت و »نیکی لائودا« را به 

عنوان راننده شماره 1 فراری استخدام کرد. این زوج طلایی 
فراری را به دوران شکوه برگرداند به طوری که در نیمه دوم 
دهه 7۰ توانستند 4 عنوان تیمی را برای فراری در رقابت های 
ــق در  ــوازات حضور موف ــه م ــد. ب ــان بیاورن ــه ارمغ ــک ب ــول ی فرم
ــای  ــاخت خودروه ــی و س ــا طراح ــت ب ــراری توانس ــابقات، ف مس
 Dino 206 & 246 365  وGTB/4 ، 275GTB/4 ــی همچون خیابان
که عملکردی بالا و طراحی جذاب داشتند، در این عرصه نیز 
گام های محکمی را بردارد. در سال 1971 در نمایشگاه خودرو 
ــیلندر  ــری از 12 س ــا بهره گی ــتر ب ــا باکس ــرانه برلینت ــن، پیش توری
تخت معرفی شد. پیشرانه ای که بر روی مدل 365GTB/4 به 
ــی شد.  ــز در سال 197۶ معرف ــن خودرو نی ــه شد. ای کار گرفت
یک سال بعد از آن، خانه طراحی فراری موسوم به کاروتزریا 
اسکاگلیتی در شرکت تأسیس شد. در ادامه آنها توانستند در 
ــی نظیری همچون  ــی اسپرت ب ــاد خودروهای خیابان دهه هفت
365BB و 512BB را معرفی کنند. افزایش تولید با بهره گیری 

ــا در اوخر  ــر آغاز شد. امّ ــراری در تیراژ بالات از استانداردهای ف
دهه 7۰ دست خطی ناآشنا در کتاب فراری دیده شد. مدل 
ــرانه  ــد از پیش ــان بهرمن ــا همچن ــک امّ ــس اتوماتی ــا گیربک 400i ب

.V12

ــم  ــه رق ــن ده ــراری در ای ــزو ف ــی ان ــم زندگ ــات مه ــر اتفاق از دیگ
خورد. پس از مرگ دینو، انزو دیگر هیچوقت زادگاهش، مودنا 
را ترک نکرد. اما دینو تنها فرزند فراری نبود. از سال 194۵ 
فراری رازی بزرگ را مخفی کرده بود، پسری با نام پیرو که 
در پی رابطه با معشوقه قدیمی اش »لینا لاردی« به دنیا آمد. 
ــراری، شایعاتی  پس از استخدام پیرو در دپارتمان مسابقات ف
در زمینه رابطه پدر و پسری آن ها منتشر شد تا اینکه پس 
ــوع را  ــن موض ــال 197۸ وی ای ــزو، در س ــر ان ــورا، همس ــرگ ل ازم
رسماً اعلام کرد. انزو پیش از مرگش 1۰ درصد سهام فراری 
را به پیرو بخشید. امروزه پیرو ضمن حفظ سهام خود، به 

ــراری شناخته می شود. ــران ف ــوان یکی از مدی عن

F40 ، آخرین دستاورد ! 
ــر  ــه تصوی ــی ک ــم. زمان ــال 19۸۵ می روی ــه س ــد ب ــی بلن ــا پرش ب
ــه  ــن ده ــش بست. در ای ــر روی پوسترها نق ــا ب ــراری تستاروس ف
مدل کانورتیبل موندیال از دیگر خودروهای مهم فراری بود 
ــه  ــی ک ــود. خودروی ــی F40 نب ــر از معرف ــی مهمت ــچ اتفاق ــا هی امّ
ــه ای از جنس  ــا بدن ــد شد، ب ــی متول ــان 4۰ سالگی کمپان در زم
فیبرکربن، یک بال بزرگ در عقب، پنل های کِــولار و سرعتی 
بیش از 2۰۰ مایل بر ساعت. این مدل آخرین ساخته فراری 
بود که انزو در زمان حیاتش آن را دید. سرانجام انزو فراری 
با عبور از 9۰ سالگی در 14 آگوست 19۸۸ چشم از جهان فرو 
ــش  ــه 9۰ درصد افزای ــات ب ــزو، سهم فی ــس از مرگ ان بست. پ
پیدا کرد و 1۰ درصد باقیمانده برای پسرش پیرو باقی ماند.
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خصوصیات انزو 
ــک  ــد. بی ش ــدل ش ــان مب ــزرگ در جه ــدی ب ــق برن ــه خال ــی، ب ــیر زندگ ــختی های مس ــر س ــه ب ــا غلب ــه ب ــود ک ــردی ب ــراری م ــزو ف ان
سختکوشی، تفکر خاص، تجربه های عملی، توانایی در تشخیص نقاط ضعف و قوت انسان ها و روش های غیرقابل پیش بینی 

ــت. ــوده اس ــر نب ــن راه بی تأثی او، در ای
ــود و  ــنج ب ــه نکته س ــد ک ــری توانمن ــت؛ رهب ــب داده اس ــوبگر لق ــر آش ــزو رهب ــه ان ــراری، ب ــخ ف ــین تاری ــی از مهندس ــی« یک »بیتزارین
تخصص عجیبی در پرورش افراد باهوش و کارآمد در جهت پیشبرد اهدافش داشت. توانایی جذب افراد، بکارگیری مهندسان 
ــراری و نهایتاً رهبری کردن گروهی کارآمد از ویژگی های  ــرای حضور در ف و آماده سازی آنها قبل از ورود، پاگیر کردن آنها ب
ــزو گفته است که او  ــود. »سرجیو پینین فارینا« طراح مشهور خودروهای فراری نیز در مورد ان ــزو فراری ب ــکار ان غیرقابل ان
ــت  ــرد و همیشه درحال فعالی ــدا می ک ــی پی ــای خیابان ــد خودروه ــا در خط تولی ــراری و ی ــع در دپارتمان مسابقات ف را بیشتر مواق
بوده است. انزو کاری می کرد که کارگران احساس آسودگی نکنند مگر در مواقعی که کارشان را به بهترین شکل به نتیجه 
می رساندند. امّــا در مواقع لزوم به آنها روحیه می داد. رفتار او سبب می شد تا نیرو هایش شب و روز بدون گلایه برای او و 

اهدافش کار کنند.

”If you can dream it, you can do it“

Enzo Ferrari

منابع:

-  مجله کالایاب خودرو، کلکسیون فراری، شماره دهم

Ferrari F40
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     آشنایی با برخی از نرم افزارهای پركاربرد در مهندسی مکانیک  )بخش یک(
       پارسا قهرمانی

ــتفاده از  ــدف اس ــن ه ــرای ای ــد و ب ــبات می باش ــرعت محاس ــر س ــی ب ــه مبتن ــی ک ــای گسترده نرم افزارهاست دنیای ــروز دنی ــای ام دنی
ــت. ــه اس ــن گزین ــا بهتری نرم افزاره

برای آشنایی با نرم افزارهای مکانیکی لازم است که ابتدا با شاخه های کلی نرم افزاری آشنا شویم.

(CAD) طراحی به كمک رایانه
معنای لغوی Computer Aided Design طراحی به کمک رایانه است. واژه CAD یعنی ابتدایی ترین مرحله برای ساخت یک 
قطعه که معرفی آن به یک رایانه است. این کار توسط یک اپُراتور )کاربر( صورت می گیرد که با طراحی سه بعدی توسط 
نرم افزاری خاص خود انجام می شود یا حتی توسط اسکن سه بعدی اجسام صورت می گیرد. اگر قطعه پیچیده باشد هر 

قسمت آن را جداگانه طراحی کرده و سپس اسمبل می کنند.

(CAE) مهندسی به كمک رایانه
ــط آن،  ــه توسّ ــی است ک ــن معن ــه ای ــه است. واژه CAE ب ــه کمک رایان ــوی Computer Aided Engineering مهندسی ب ــای لغ معن
تحلیل های استاتیکی، دینامیکی و حرارتی روی قطعات شبیه سازی شده در رایانه انجام می گیرد. در این مرحله توزیع تنش، 

تغییر مکان و در مواردی تغیییرات دما در حین عملکرد قطعه و مجموعه بدست می آید.

(CAM) ساخت به كمک رایانه
معنای لغوی Computer Aided Manufacturing ساخت به کمک رایانه است. واژه CAM مرحله ای است که در آن روش ساخت 
ــد که چه  ــه دستگاه می فهمان ــام جی کد )G-Code( ب ــه ن ــرار می گیرد و توسط نرم افزارهای خاص، کدهایی ب مورد بررسی ق
مراحلی را برای ماشین کاری باید طی کند که شامل مراحل خشن کاری و اتمام کار )Finishing( است و توسط راهبردهای 

ــرد. ــورت می گی ــوص ص مخص

ــم. در  ــی کنی ــا معرف ــن زمینه ه ــک از ای ــی در هری ــای مهندس ــرم افزاره ــدادی از ن ــم تع ــد داری ــریه قص ــن نش ــماره اوّ ل ای ــد ش در چن
ــز بررسی  ــا را نی ــه آن ه ــدی بقی ــم و در شماره های بع ــا می پردازی ــرم افزاره ــن ن ــن و شناخته شده ترین ای ــه مهم تری ــن قسمت ب ای

می کنیم.

ــل  ــی نس ــان برنامه نویس ــک زب ــددی و ی ــبات ع ــام محاس ــرای انج ــزاری ب ــط نرم اف ــک محی ــب ی متل
ــان  ــود زب ــی خ ــه معن ــم ب ــی و ه ــبات رقم ــط محاس ــی محی ــه معن ــم ب ــب ه ــارم است. واژه متل چه
برنامه نویسی مربوطه است که از ترکیب دو واژة MATrix )ماتریس( و LABoratory )آزمایشگاه( 
ایجاد شده است. این نام حاکی از رویکرد ماتریس محور برنامه است، که در آن حتی اعداد 
ــد  ــر مانن ــی کارب ــط گرافیک ــاخت راب ــوند. س ــه می ش ــر گرفت ــس در نظ ــوان ماتری ــه عن ــم ب ــرد ه منف
ــر  ــب امکان پذی ــد، در متل ــود دارن ــیک و C وج ــد بیس ــژوال مانن ــای وی ــه در محیط ه ــی ک دیالوگ های
ــب که از  ــد. متل ــرار می کن ــران برق ــب و کارب ــا متل ــردی نوشته شده ب ــان برنامه های کارب ــری را می ــاط بهت ــن قابلیت، ارتب است. ای
ــرق، مکانیک،  ــه مهندسی ب ــف از جمل ــف مهندسان رشته های مختل ــرای گروه های مختل محصولات شرکت MathWorks است، ب

ــرد بسیاری دارد. ــه و… کارب رایان

MATLAB نرم افزار    
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)m.File نمایی از محیط کاری متلب )بخش تهیه  

ــط  ــب محی ــای متل ــه ابزاره ــی از جعب یک
)Simulink( می باشد. سیمولینک 

شبیه سازی  برای  سیمولینک ابزاری 
ــت. ــا اس ــتم های پوی سیس

ــا  ــاده و ب ــای آم ــتفاده از بلوک ه ــا اس ب
اتصال مناسب آن ها به یکدیگر 
ــرای  ــا را ب ــتم ه ــواع سیس ــوان ان می ت
کنترل روند فرآیندها مدلسازی کرد.
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CATIA نرم افزار
ــه  ــه کمک رایان ــه و ساخت ب ــه کمک رایان ــه، مهندسی ب ــه کمک رایان ــزار طراحی ب کتیا یک نرم اف
است که توسط شرکت فرانسوی Dassault Systems تولید شده است. شرکت IBM نیز در امور 
بازاریابی و فروش این نرم افزار با داسو سیستمز همکاری دارد. از توانایی های جالب آن در قسمت 
قطعات مکانیکی این است که، با تولید G-code می تواند به دستگاه های تراشکاری CNC متصل 
گردد تا قطعه ساخته شود. توانایی مدلسازی قطعات ساده تا پیچیده از ماوس گرفته تا بدنه 
خودرو و هواپیما باعث شده تا بسیاری از شرکت ها از این نرم افزار استفاده کنند. شرکت های هواپیماسازی همچون بوئینگ 

ــد. ــه طور گسترده ای استفاده می کنن ــورد و نیسان از آن ب ــد ف و شرکت های خودروسازی مانن

ترسیم نمودار ارتعاشات یک نوسانگر به وسیله نرم افزار متلب

نمایی از محیط کاری کتیا
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CATIA  بخش های مهم برنامه

•  Part design )طراحی قطعه(
•  Assembly design )مونتاژ(

•  Composite design )طراحی کامپوزیت(
•  Weld design )برای نشان دادن اتصالات جوش(

•  Sheet metal design )برای ورق کاری(
•  Structure design )برای طراحی سازه ها(

قطعات  طراحی  )برای   Aerospace sheet metal design   •
هوافضا(

•  Wire frame & surface )برای طراحی سطوح پیچیده(
•  Cast & forged part optimizer )برای بهینه سازی قطعات 

ــری شده( قالبگی
•  Generative drafting )برای ایجاد نقشه های مهندسی(

•  Shape free style )طراحی سطوح خاص(
•  Automotive body )برای طراحی بدنه اتومیبل(

•  Piping diagram )طراحی نقشه لوله ها در کارخانه ها(
•  Hanger design )طراحی آویزها(

•  Tubing design )برای تعیین محل عبور آویزها(
•  HVAC design )برای طراحی سیستم های تهویة مطبوع(

•  Imagine & shape )طراحی حجم ها خاص(

ــدن،  ــا بری ــت درآن ب ــی اس ورق کاری روش
ــزی  ــک ورق فل ــش دادن ی ــردن و ک ــم ک خ
شئ مورد نظر را تولید می کنند.
ــا  ــرم افزاره ــن ن ــی از کامل تری ــا یک کتی
می آید. شمار  به  زمینه  این  در 
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سالید ورکس یک نرم افزار مهندسی طراحی به کمک رایانه است که بر روی ویندوز اجرا می شود 
و ساخت شرکتی با همین نام است که البته چند سالی است زیر مجموعة داسو سیستمز قرار 
ــون  ــزار سالید ورکس توسط 1/3 میلی ــان توسعه داده می شود. در حال حاضر نرم اف ــه و همچن گرفت
ــزار دارای  ــن نرم اف ــان در حال استفاده است. ای مهندس در بیش از 13۰۰۰۰ شرکت در سراسر جه
سه محیط به نام های پارت )part( اسمبلی )assembly( و دراوینگ )drawing( می باشد. محیط اول برای رسم قطعه بوده، در 
محیط دوم قطعات یک مکانیسم بر روی هم سوار شده و در محیط آخر از آنها نقشه مهندسی )معمولاً برای نسخه چاپی( 

ــود. ــه می ش تهی

یکی از رقیبان نرم افزار کتیا، نرم افزار سالید ورکس می باشد که البته بسیاری از امکانات کتیا را ندارد ولی کار کردن با 
ــت. ــاده تر اس ــری آن س ــذا یادگی ــد ل ــر می باش آن راحت ت

نمایی از محیط کاری سالید ورکس

SolidWorks نرم افزار
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از مزیت های سالید ورکس 
ــای  ــا، توانایی ه ــه کتی ــبت ب نس

ــت. ــی آن اس گرافیک
این نرم افزار قادر به رِندر 
ــا  ــدل ب ــی از م ــردن عکس های ک
ــد. ــالا می باش ــیار ب ــت بس کیفی

ANSYS نرم افزار
نرم افزار مهندسی انسیس محصولی از شرکت ANSYS Inc می باشد. انسیس یک ابزا تحلیلی است 
ــا کمک  ــد. مهندسان و طراحان ب ــل استفاده می کن که از روش اجزا محدود جهت مدلسازی و تحلی
این نرم افزار تحلیلی قادر اند تا به سادگی بهینه سازی ساختاری، حرارتی، دینامیکی، تعادل وزنی 
ــرم  ــد. ن ــه گام اعمال کنن ــان و ایمنی را در طرح هایشان گام ب ــب اطمین و عملکردی و همچنین شبیه سازی های ارتعاشی و ضری
افزار انسیس از اجزای تک واحدی تا مجموعه های بزرگ و پیچیده و حتی سیستم های کامل را با کلیه نماهای سه بعدی 
CAD به یک محصول یا سیستم مجازی کامل و قابل توسعه تبدیل می سازد. انسیس یک نرم افزار چندگانه است و قابلیت 

تحلیل مسائل گوناگون و متنوع مهندسی از قبیل حرارت، سیالات، مغناطیس، الکتروستاتیک، الکتریسیته، سازه، ارتعاشات، 
استاتیک و... را دارد. این نرم افزار همچنین قابلیت ایجاد ارتباط بین هر یک از موارد ذکر شده را نیز دارا می باشد.

نمایی از محیط کاری انسیس
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 ANSYS توانمندی های مدلسازی تحلیلگر
•   جریان های دو بعدی، سه بعدی، دو بعدی axisymmetric و دو بعدی axisymmetric همراه با چرخش

•   مش های مربعی، مثلثی، آجری )هگزاهدرال(، چهار ضلعی، گوه ای، هرمی، چند وجهی، ترکیبی
•   جریانات پایدار یا ناپایدار

•   جریانات قابل تراکم و غیرقابل تراکم، شامل تمامی رژیم های )بازه های( سرعت 
•   جریان غیر لزج، آرام، آشفته
•   جریانات نیوتنی و غیرنیوتنی

•   گازهای واقعی یا ایده آل
•    انتقال حرارت، شامل نوع جابه جایی اجباری، جابه جایی طبیعی یا آزاد

•    جابه جایی ترکیبی، انتقال حرارت در هم آمیخته

یکی از بخش های نرم افزار انسیس، 
فلوئنت )FLUENT( می باشد که در 
ــباتی  ــیالات محاس ــک س ــه دینامی زمین

ــرد دارد. )CFD( کارب
از آن برای مدل کردن جریان سیال 
هندسه های  در  حرارت  انتقال  و 

پیچیده استفاده می کنند.
 FLUENT ــخه ــا نس ــزار ت ــرم اف ــن ن ای
ــام  ــن ن ــه همی ــرکتی ب ــول ش 6.3 محص

بوده است ولی در سال 2006 توسط 
ــد و در  ــداری ش ــیس خری ــرکت انس ش
ــه نسخه 12.0 ارتقا پیدا  سال 2009 ب

ــرد. ک

    نشریه  علمی دانشجویی اهرم | 29



PowerMill نرم افزار

نرم افزار پاورمیل یکی از قدرمندترین و برجسته ترین نرم افزارهای ساخت به کمک رایانه 
می باشد که جهت تهیه مسیر حرکت ابزار در دستگاه های CNC کاربرد دارد. نرم افزار پاورمیل 
ــی  ــت کاری معمول ــن کاری، پرداخ ــد خش ــین کاری مانن ــف ماش ــتراتژی های مختل ــتن اس ــا دربرداش ب
ــی  ــی گستره عظیم ــاده و پوشش ده ــوق الع ــف شده ف ــای تعری ــا و ابزاره ــالا )High Speed Machining( و تکنیک ه ــا سرعت ب ی
ــه کار  ــزار روی قطع ــت اب ــت حرک ــیر را جه ــن مس ــد بهتری ــور کاری( می توان ــج مح ــا پن ــرفته )ت ــی و پیش ــتگاه های CNC معمول از دس
تعیین نماید که نتیجه این هوشمندی، کاهش زمان ماشینکاری، بهبود کیفیت سطح ماشینکاری و در نهایت کاهش هزینه 

ــد. ــان کاری می باش ــن راندم ــا بالاتری ب

نمایی از محیط کاری پاورمیل
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ــی  ــما معرف ــه ش ــز ب ــری را نی ــای دیگ ــرم افزاره ــدی ن ــماره های بع ــد. در ش ــی باش ــش کاف ــن بخ ــرای ای ــدار ب ــن مق ــم ای ــر می کن فک
خواهیم کرد.

  - https://www.mathworks.com

  - https://www.3ds.com                             

  - https://www.sciencealert.ir

  - https://www.fa.wikipedia.org        

  - https://www.enline.ir

  - https://www.novinparsian.ir

منابع:
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ــانه هایی  ــز نش ــورها نی ــایر کش ــی س ــای باستان شناس در حفاری ه
ــورهای  ــت. کش ــده اس ــده ش ــی دی ــای مصنوع ــاخت اندام ه از س
درگیر جنگ جهت برآورد نیازهایشان در این مورد به فکر 
ــاوم  ــواد سبک و مق ــد از م ــاده و سعی کردن ــد افت ــکارات جدی ابت
ــی از پیشروترین و پیشرفته ترین  ــان یک ــه آلم ــد ک ــتفاده کنن اس

ــد. ــوص می باش ــن خص ــورها در ای کش
 امروزه نیز از اندام مصنوعی یا همان پروتزها برای جایگزینی 
عضوهای طبیعی آسیب دیده و یا قطع شده استفاده می شود. 
ــی باشد و  ــرای زیبای ــا ممکن است ب ــن اندام ه ــی ای حال کارای
ــزی  ــد. سالانه چی ــه ده ــه را ارائ ــدام از دست رفت ــرد ان ــا عملک ی
ــدام فوقانی بدن  در حدود ده هزار مورد جدید قطع عضو ان
ــا آن که تعداد افراد  ــه ناگهانی گزارش می شود. ب در اثر ضرب
قطع عضو از ناحیه دست و پا بسیار زیاد هستند، امّــا تنها 
نیمی از این بیماران از اندام مصنوعی استفاده می کنند زیرا 
استفاده از پروتز اندام مصنوعی تحت تاثیر عوامل گوناگونی 
ــی  ــن روش درمان ــا ای ــی، ب ــه زیبای ــر از جنب ــرف نظ ــرار دارد. ص ق
بیمار می تواند وظایف شغلی و کارهای شخصی خود را بهتر 

انجام دهد.

ــم.  ــال می زنی ــی را مث ــت های مصنوع ــوع، دس ــه موض ــه ب ــا توجّ ب
برخی پروتزهای دست مصنوعی عمدتا به قصد شبیه سازی 
ظاهری عضو از دست رفته طراحی می شوند و امکان انجام 
فعالیت های روزمره با آن ها وجود ندارد. اما قضیه در 
ــن  ــد، ای ــرق می کن ــردی ف مورد پروتزهای دست مصنوعی کارب
ــی و  ــه حرکت ــا ممکن است دامن ــوع آن ه ــه ن ــزات بسته ب تجهی

ــرار دهد. ــر ق ــار کارب ــرل بیشتری را در اختی کنت
ــای  ــاخت پروتزه ــه س ــه در زمین ــای مبتکران ــا فناوری ه ــگام ب هم
ــمگیر  ــرفت های چش ــی پیش ــاهد برخ ــکی ش ــم پزش ــی، عل مصنوع
در عرصه طراحی پروتزهای دست مصنوعی نیز بوده است. با 

              نگاهی به یک دست مصنوعی
 محمّدعلی فلاح حسینی و علی بن سعید

چکیده
در این مقاله، به بررسی مراحل طراحی و ساخت یکی از انواع 
ــه  ــام FUM Bionic Hand که اولین نمون ــا ن پروتزهای دست ب
آن در آزمایشگاه رباتیک دانشگاه فردوسی مشهد ساخته شد 
ــای دست  ــواع پروتزه ــر ان ــروری ب ــا م ــدا ب ــه می شود. ابت پرداخت
ــا تجاری( ویژگی های مهم و مورد  ــی ی ساخته شده )تحقیقات
ــده و در  ــخص ش ــی مش ــی طراح ــای اصل ــن ایده ه ــاز و همچنی نی
ــی  ــورد بررس ــز Bionic Hand را م ــی پروت ــی مکانیک ــه طراح ادام
و تجزیه و تحلیل قرار می دهیم. از مهمترین ویژگی های 
ــرای  ــزا ب ــات آزادی مج ــه درج ــوان ب ــت می ت ــن دس ــی ای مکانیک
هر انگشت، استفاده از مکانیسم تاندون جهت کوپل نمودن 
ــه  ــتان ب ــازی انگش ــت جداس ــت، قابلی ــر انگش ــای ه ــت بنده حرک
ــتان و  ــایر انگش ــازی س ــه جداس ــاز ب ــدون نی ــزا و ب ــورت مج ص
ــمت  ــی در قس ــای الکترونیک ــا و مداره ــی محرک ه ــازی تمام جاس
ــد ساخت و تولید این  کف دست اشاره نمود. در نهایت رون
ــورد  ــه و... م ــس بدن ــون، جن ــین آلات گوناگ ــط ماش ــت توسّ دس

ــود. ــه می ش ــی قرارگرفت بررس
    

  مقدمه

انسان از زمان های بسیار دور در صدد یافتن راهی برای 
ــه،  ــن رابط ــت و در ای ــوده اس ــود ب ــمی خ ــت جس ــران معلولی جب
اولین نشانه ها به 2۰۰۰ سال قبل از میلاد، در مصر باستان 
ــت  ــی، دو انگش ــو مکانیک ــن عض ــن و قدیمی تری ــردد. اولی برمی گ
پای چوبی بودند که در مصر کشف شدند. به خاطر عملکرد 
ــک  ــی از ی ــال کامل ــن دو عضو مکانیکی مث ــرد، ای ــه ف منحصر ب
اندام مصنوعی هستند. این دو انگشت تقریبا چهل درصد از 

ــف(    ــکل- ال ــد. )ش ــل می کنن ــدن را تحم وزن ب

ــی  ــرداران روم ــی از س ــلاد، یک ــل از می ــال قب ــدود 21۸ س در ح
ــوس سرجیوس« دست راست خود را در یکی  ــام »مارک ــه ن ب
از جنگ ها از دست داد. برای او یک دست مصنوعی از 
جنس فلز ساخته شد که برای نگهداری سپر از آن استفاده 

می کرده است. )شکل- ب(

شکل- الف                                                                                        

شکل- ب                                               

32 | انجمن علمی-دانشجویی مکانیک



شکل1 : انگشت طراحی شده دست  بیونیک

انتخاب موتور

در مورد انتخاب موتور، گشتاور و سرعت مورد نیاز در هر یک 
از انگشتان دست با رجوع به مقالات مرتبط در زمینه  طراحی 
ــک از  ــر ی ــه ای ه ــرعت زاوی ــه س ــود ک ــخص می ش ــا، مش پروتزه
مفاصل دست طبیعی انسان در حدود 4 تا 9 رادیان بر ثانیه 
ــن  ــت. همچنی ــه( اس ــر دقیق ــا 3۸/2 دور ب ــن 2۸/۶ ت ــدوداً بی )ح
گشتاور مورد نیاز تقریبی 193 میلی نیوتن متر بوده و یکی 
از اولویت های مهم در انتخاب موتور قابلیت جاسازی در کف 

ــد.  ــت می باش دس

بررسی جنس و طراحی تاندون

در هر انگشت این پروتز از یک تاندون پیوسته استفاده شده 
است. جنس تاندون ها معمولاً از نخ ماهی گیری انتخاب 
ــری  ــای ماهی گی ــوع خاصی از نخ ه ــورد ن ــن م ــه در ای می شود ک
ــدون مورد  ــه عنوان تان ــام مونوفیلامنت )monofilament( ب ــه ن ب
استفاده قرار گرفته است. مونوفیلامنت ها در ضخامت ها و 
استحکام کششی متفاوتی به روش اکستروژن تولید می شوند. 
اکستروژن یکی از روش های حجمی برای تغییر شکل مواد 
به منظور کاهش ضخامت یا سطح مقطع آن هاست که در 
ــد می شود.  ــا سطح صاف و عمودی تولی ــی ب نتیجه آن، قطعات
ــتحکام  ــه اس ــت بلک ــر مونوفیلامن ــا قط ــتروژن نتنه ــد اکس فرآین
ــتفاده  ــت اس ــد. مونوفیلامن ــی نمای ــرل م ــز کنت ــی آن را نی کشش
شده به عنوان تاندون در دست Bionic Hand دارای ضخامت 
ــار  ــرم ب ــل 21 کیلوگ ــدرت تحم ــد و دارای ق ــر می باش ۰/4میلی مت

کششی است.
از  شده،  ساخته  مصنوعی  دست  نمونه های  از  برخی  در 
ــبت   ــل نس ــه دلی ــاف ب ــن الی ــد. ای ــتفاده می کنن ــولار اس ــاف کِ الی
ــی در  ــای فراوان ــه وزن، دارای کاربرده ــتحکام کششی ب ــالای اس ب
ــر دوچرخه، قایق های مسابقه  حوزه های گوناگون همچون تای
ــه  ــی ب ــتحکام کشش ــبت اس ــت. نس ــه اس ــای ضدگلول ــه ه و جلیق
ــس  ــولاد است. پ ــن نسبت در ف ــر ای ــج براب ــولار پن ــر ک وزن فیب
ــول  ــت حص ــاخت آن، جه ــل از س ــت و قب ــل دس ــی کام از طراح
ــص  ــع نواق ــده و رف ــی ش ــم طراح ــردن مکانیس ــان از کار ک اطمین

شکل2 : نماي انگشت شست دست

توجه به ارتقا سطح تکنولوژی و پیدایش حسگرهای عصبی، 
ــی از  ــل توجه ــرفت قاب ــی پیش ــت مصنوع ــز دس ــتفاده از پروت اس

ــت.. ــته اس ــی داش ــردی و زیبای ــای کارب ــاظ ویژگی ه لح

FUM Bionic Hand  دست مصنوعی

ــز دست  ــک پروت ــام ی ــد ن ــه شد بیونیک هن همانطور که گفت
ــهد  ــی مش ــگاه فردوس ــک دانش ــگاه رباتی ــده در آزمایش ــاخته ش س
ــه و تلفن  ــا رایان می باشد. این دست قابلیت ارتباط بی سیم ب
ــل  ــه و مراح ــن نمون ــای ای ــه ویژگی ه ــه ب ــراه را دارد. در ادام هم

ــرد. ــم ک انجام کار اشاره خواهی
این دست مصنوعی دارای شش درجه آزادی است. هر یک از 
انگشت ها دارای یک درجه آزادی هستند و درجه آزادی دیگر 
نیز جهت چرخش مچ دست در نظر گرفته شده است. یکی 
از مهمترین ویژگی های طراحی شده دست مزبور این است 
که کلیه موتورها و بردهای الکترونیکی در قسمت کف دست 
ــه  ــول از ناحی ــراد معل ــن ترتیب همه اف ــد. بدی ــی شده ان جانمای
ــه استفاده از  ــادر ب دست )صرف نظر از محل قطع دست( ق

ــند. ــز می باش ــن پروت ای
ــی  ــت، جانمای ــز دس ــه پروت ــی اینگون ــر در طراح ــج دیگ روش رای
ــا در  ــرار دادن موتوره ــت. ق ــچ اس ــمت م ــا در قس ــا و برده موتوره
قسمت مچ باعث می شود افرادی که از قسمت مچ به پایین 
دچار معلولیت باشند نتوانند از این پروتز استفاده کنند. در 
این نمونه هر یک از انگشت ها به صورت دو بندی طراحی 
شده اند و جهت کوپل کردن حرکت دو بند هر انگشت نیز 

ــود. )شکل1( ــتفاده می ش ــدون اس ــزم تان از مکانی

از دیگر ویژگی های طراحی این دست، می توان قابلیت 
تعویض هر یک از انگشتان به طور مجزا را نام برد. 
ــه  ــاد هم ــاخت، ابع ــات س ــدن عملی ــاده تر ش ــت س ــن جه همچنی
انگشتان یکسان در نظر گرفته شده است. انگشت شست در 
این پروتز به صورت پایه ثابت طراحی شده زیرا به ساده 
نمودن مراحل ساخت کمک می کند. لازم به یادآوری است 
که درجه آزادی انگشت شست مربوط به باز و بسته شدن آن 

می باشد. )شکل2(
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احتمالی یک انگشت به صورت نمونه اولیه توسط پرینتر سه بعدی تولید می شود. )شکل3( برای ساخت دست در مرحله 
تولید نهایی از آلومینیوم گرید 7۰۰۰  استفاده کرده اند که آلیاژی از فلز آلومینیوم است که عنصر اصلی آن، روی می باشد، 
همچنین قابل عملیات حرارتی است و استحکام بالایی دارد. این فلز علاوه بر نسبت وزن به حجم قابل قبول، دارای سایر 

ــد. ــز می باش ــودن نی ــترس ب ــی و در دس ــرارت و خوردگ ــر ح ــت در براب ــوب، مقاوم ــین کاری خ ــت ماش ــون قابلی ــی همچ ویژگی های

مرحله نهایی ساخت، آندایز قطعات است. آندایز یک فرآیند الکتروشیمیایی است که برای افزایش ضخامت لایه اکسیدی 
که به صورت طبیعی روی سطح فلزات تشکیل می شود، مورد استفاده قرار می گیرد. پس از طی مراحل فوق، سرانجام در 

اسفند ماه سال 1394 ساخت این دست مصنوعی به پایان رسید و در دانشگاه فردوسی مشهد از آن رونمایی شد.

نتیجه گیري 

برای ساخت یک پروتز هوشمند، در ابتدا نیازمند مطالعات دقیقی در حوزه های مختلف علمی می باشیم. در اینگونه پروژه ها 
کسب اطلاعات از علوم زیستی و آناتومی عضو مربوطه نیز بسیار حائز اهمیت است. اولین گام برای شروع کار، شناسایی نکات 
و مشخصات کلیدی مکانیکی و الکترونیکی پروتز است. سپس نوبت به شبیه سازی مدل و انجام بررسی های جامع بر روی 
ــه اولیه بسیاری از نقص ها نمایان می شود که عامل  ــه خواهد شد. در نمون ــه ساخت یک پیش نمون آن می رسد که منجر ب

مهمی در ساخت وسیله ای با حداقل خطا است. در انتها پس از رفع نواقص و اصلاح طرح، نمونه اصلی ساخته می شود.
به امید روزی که با تولید انبوه این پروتزها روند درمانی بیماران قطع عضو آسان تر شود و در زندگی کمبود یک عضو را 

احساس نکنند.

شکل3 : نمونه اولیه پروتز انگشت مصنوعی ساخته شده در آزمایشگاه دانشگاه فردوسی مشهد                

منابع:

ــرزاده  ــا اکب ــور - علیرض ــد حاجی پ ــی - احم ــا برزنون ــرزاده - رض ــد جعف ــدم - حام ــعید بهرامی مق -  س
” FUM Bionic Hand “ــی ــت مصنوع ــز دس ــاخت پروت ــی و س ــه طراح ــی، مقال توتونچ

- https://www.armdynamics.com
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چکیده

در این متن، ابتدا توضیحاتی درباره توربوشارژ و تاریخچه آن 
گفته می شود و سپس به بررسی انواع آن و وظیفه اینترکولر 
سیستم توربوشارژ می پردازیم. در پایان نیز نکاتی برای 

ــد شد. ــر خواه ــا ذک ــش طول عمر موتوره افزای
سیستم توربوشارژ یکی از مهمترین اختراعات مهندسین 
صنعت خودرو بوده که در گذشته در برخی خودروهای خاص 
ــت در  ــرفت و رقاب ــه پیش ــه ب ــا توج ــروزه ب ــا ام ــت امّ ــرار می گرف ق
این صنعت، این سیستم همه گیر شده و در دسترس بسیاری 
ــردد  ــث می گ ــارژ باع ــت. توربوش ــه اس ــرار گرفت ــردم ق ــار م از اقش
ــته و در  ــزرگ را داش ــور ب ــک موت ــان ی ــک، راندم ــوری کوچ موت
ــد  ــم خواه ــزان مصرف سوخت و آلایندگی بسیار ک ــل، می مقاب

ــم پرداخت. ــه تشریح عملکرد آن خواهی ــه ب ــه در ادام شد ک

تاریخچه توربوشارژ
ــم  همانطور که می دانید هر چه از سطح زمین ارتفاع بگیری
میزان فشار و غلظت هوا کاهش پیدا می کند. در سال 19۰۵ 
ــار  ــش فش ــران کاه ــرای جب ــی ب ــک سوئیس ــدس مکانی ــک مهن ی
ــا  ــور هواپیم ــراق در موت ــرای احت ــاز ب ــورد نی و غلظت اکسیژن م
ــرای  ــارژ ب ــرد. توربوش ــارژ را طراحی ک ــام توربوش ــه ن سیستمی ب
اولین بار در جنگنده های اسپیت فایر )Spitfire( و هوریکن 
ــی دوم و  ــگ جهان ــس از جن ــت. پ ــکار رف )Hurricane( انگلیسی ب
منقرض شدن موتورهای مدل پیستونی در هواپیما، توربوشارژ 

ــه صنعت خودرو شد. منحصر ب

اجزاء و كاربرد سیستم توربوشارژ

              توربوشارژ
مهتا جعفرپور

ــا  ــوختن ی ــه س ــر ب ــه منج ــی ک ــی واکنش های ــع در تمام در واق
انفجار سوخت در موتور ماشین شما می شود، اکسیژن 
نقش مستقیمی را بدون هیچ  گونه هزینه برای جیبتان ایفا 
ــتون  ــت پیس ــا حرک ــودرو ب ــور خ ــادی موت ــت ع ــد. در حال می کن
ایجاد مکش کرده و هوای محیط را به داخل موتور هدایت 
ــور  ــیژن در موت ــت اکس ــزان غلظ ــگاه می ــه هیچ ــد، در نتیج می کن
ــود؛  ــد ب ــوا نخواه ــادی ه ــیژن ع ــت اکس ــتر از غلظ ــودرو بیش خ
ــوا  ــدرت ه ــر ق ــده پ ــک مکن ــع ی ــه در واق ــارژ ک ــتم توربوش سیس
به سمت موتور است، فشار هوا به سمت موتور را افزایش 
ــای  ــار و دم ــدرت انفج ــیژن، ق ــت اکس ــردن غلظ ــالا ب ــا ب داده و ب
موتور خودرو شما را نیز بیشتر کرده و باعث مصرف سوخت 
ــای  ــا نام ه ــی ب ــمت اصل ــارژ از دو قس ــود. توربوش ــه آن می ش بهین
توربین و کمپرسور تشکیل شده است. این سیستم به اگزوز 
خودرو شما متصل است و از این طریق انرژی حرکتی خود 
ــرای کاهش  ــی، سیستمی ب ــه نوع ــع ب ــد. در واق ــن می کن را تأمی
ــدرت گازهای خروجی خودرو هم محسوب می شود.  ــی ق پرت
گاز خروجی باعث چرخش توربین و انتقال نیروی توربین به 
ــردد، در نتیجه کمپرسور را  ــک شفت می گ کمپرسور توسط ی
با سرعت بالایی به چرخش درمی آورد. هوا از مرکز محفظه 
ــط  ــه و توس ــرار گرفت ــار ق ــت فش ــده و تح ــده ش ــور مکی کمپرس
ــالای  ــیار ب ــرعت بس ــطه س ــه واس ــه ب ــز ک ــز از مرک ــروی گری نی
ــده  ــور ران ــه درون موت ــد، ب ــود می آی ــه وج ــور ب ــش کمپرس چرخ
ــیلندر  ــه داخل س ــوای بیشتری ب ــب ه ــن ترتی ــه ای می شود و ب
ــیلندرها  ــل س ــه داخ ــتری ب ــوخت بیش ــر س ــردد. اگ ــال می گ ارس
ــه و در  ــش یافت ــز افزای ــی نی ــای خروج ــرژی گازه ــود ان ــق ش تزری
نتیجه سرعت چرخش توربوشارژ نیز بالاتر می رود. این امر 
ــود و  ــراق می ش ــه احت ــه محفظ ــوای ورودی ب ــش ه ــبب افزای س
فشار آن را به دو برابر فشار جو افزایش می دهد که افزایش 
قدرت خروجی و گشتاور موتور، از 2۵ تا 4۰ درصد )بسته به 

ــراه دارد.  ــه هم ــور( را ب ــارژ و موت طراحی توربوش
ــق  ــور از طری ــه موت ــوای ورودی ب ــای ه ــه دم ــر است ک ــل ذک قاب
ــه داخل  توربوشارژ بسیار زیاد می باشد. این هوای داغ اگر ب
موتور وارد شود موجب داغ شدن بیش از حد موتور و گاهی 
ــت  ــن عل ــه همی ــود. ب ــی آن می ش ــات داخل ــن قطع ــن رفت از بی
در خودروهایی که از توربوشارژ ها استفاده می نمایند، یک 
سیستم اینترکولر نیز وجود دارد تا هوای ورودی به موتور را 
تا حد ممکن خنک کند. این داغی بسیار زیاد هوا به این 
ــد  ــی از مانیفول ــرارت دود خروج ــی و ح ــه اولاً داغ ــت ک ــت اس عل
ــوا  ــردد، روی ه ــن می گ ــدن توربی ــت در آم ــه حرک ــب ب ــه موج ک
ــردن و  ــرده ک ــا فش ــد. ثانی ــرم می کن ــذارد و آن را گ ــر می گ تاثی
متراکم سازی هوا توسط کمپرسور نیز خود باعث بالا رفتن 
چگالی و در نتیجه بالا رفتن دمای هوا می شود. برای امتناع 
ــه در  ــر ضروری است ک ــی استفاده از اینترکول ــن وضعیت از چنی
حقیقت نوعی رادیاتور می باشد و موجب خنک شدن هوای 

ــردد. ــور می گ ــه موت ورودی ب
ــرد  ــی دوم و نب ــگ جهان ــان جن ــم در جری ــای مه ــی از جنگنده ه یک
ــا و  ــلطنتی بریتانی ــی س ــروی هوای ــا را نی ــن هواپیم ــت. ای ــا اس بریتانی
چند کشور دیگر از   نیروهای متفقین در تمام عرصه های جنگ 
جهانی دوم بکار بردند. بیش از بیست هزار فروند از این هواپیما 

ــد. ــاخته ش ــا 1948  س ــای 1938 ت ــال ه ــن س بی

   هواپیمای اسپیت فایر
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انواع توربوشارژها

همه توربوشارژها به یک طریق عمل می کنند امّــا چگونگی 
ورود گازهای خروجی به داخل توربین در آن ها متفاوت است. 
ــوع  ــه ن ــن س ــارژ وجود دارد. ای ــوع توربوش ــه ن ــی س ــور کلّ ــه ط ب

عبارتند از:

•   نوع حلزونی ساده
•   نوع حلزونی با افزاینده سرعت

•   نوع ضربانی

1. توربوشارژ حلزونی ساده

در این توربوشارژ گازهای خروجی تنها از یک مسیر حلزونی 
ــرک  ــن را ت ــد، سپس توربی ــن را می چرخان حرکت کرده و توربی
و وارد اگزوز شده و خارج می شود. مسیر حلزونی، یک معبر 
ــع آن  ــه مقط ــت ک ــن اس ــه توربی ــته محفظ ــچ در درون پوس مارپی
ــه  ــت نگ ــث ثاب ــر باع ــن تغیی ــد؛ ای ــش می یاب ــت و کاه ــت نیس ثاب
ــرخ  ــود. چ ــن می ش ــا توربی ــورد ب ــا در برخ ــرعت گازه ــتن س داش
کمپرسور به همراه  توربین روی یک شفت نصب شده است. 
ــز  ــر نیروی گری پره های کمپرسور دارای انحناست و تحت تاثی
از مرکز، هوا را فشرده می کند. هوای فشرده شده با سرعت 
ــمت  ــرده و وارد قس ــور ک ــده عب ــرد کنن ــم از س ــار ک ــاد و فش زی
حلزونی پوسته کمپرسور می شود. این کار باعث کاهش 
سرعت و دما )برای جلوگیری از احتراق سوخت بوسیله دمای 
هوا( و افزایش فشار هوا پیش از ورود به موتور خودرو خواهد 

شد.

2. توربوشارژ حلزونی با افزاینده 
سرعت

این نوع توربوشارژ دارای یک حلزون و یک افزاینده سرعت 
)پره های ثابت روی پوسته توربین( یا دو حلزون و دو مجرای 
ــد  ــد دود )منیفول ــی وارد منیفول ــای خروج ــد. گازه ــزا می باش مج
بخشی از موتور است که آمیزه سوخت و هوا را به سیلندرها 
می رساند( و از آنجا وارد حلزون ها می شوند، امّــا به  جای 
ــت  ــای ثاب ــن شوند از روی پره ه آنکه مستقیما وارد چرخ توربی
ــای  ــا پره ه ــر ب ــرژی بالات ــا ان ــه مناسب و ب ــا زاوی ــرده و ب ــور ک عب
ــور  ــارژ، کمپرس ــوع توربوش ــن ن ــد. در ای ــورد می کنن ــن برخ توربی
همانند کمپرسور توربوشارژهای حلزونی ساده عمل می کند.

3. توربوشارژ ضربانی

ــد دود از  ــک منیفول ــد ی ــارژ نیازمن ــوع توربوش ــن ن ــتفاده از ای اس
ــارج  ــات دودهای خ ــتم از ضرب ــن سیس ــت؛ در ای ــی اس ــوع ضربان ن
ــش  ــبب افزای ــر س ــن ام ــد. ای ــتفاده می کنن ــیلندر اس ــده از س ش
ــیری از  ــی دارای مس ــد ضربان ــود. منیفول ــارژ می ش ــرعت توربوش س
ــه  ــی جداگان ــال اصل ــه دو کان ــا ب ــه در انته ــت ک ــیلندر اس ــر س ه
تبدیل می شود، این دو کانال به دو کانال روی پوسته 
توربین می پیوندند. منیفولد ضربانی دارای مقطع نسبتاً 
ــرا در  ــرد، زی ــتری بب ــره بیش ــات به ــا از ضرب ــد ت ــی می باش کوچک
منیفولد دود بزرگتر، اتلاف انرژی بالاتر است. شکل منیفولد 
ــای آزاد  ــان گازه ــا از جری ــه ای طراحی گشته ت ــه گون ــی ب ضربان
)بدون ضربه( نیز به خوبی گازهای توده ای )همراه با ضربه( 
استفاده کند. این ویژگی در حین شتاب گیری باعث افزایش 
ــن،  ــه توربی ــای خروجی ب ــرژی گازه ــداوم رسیدن ان سرعت و ت
ــدرت  ــریع تر ق ــش س ــه افزای ــیژن و در نتیج ــزان اکس ــش می افزای

ــود. ــودرو می ش ــور خ موت
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عمر  طول  افزایش  برای  نکاتی 
موتورها

اگر شما صاحب یک خودرو با موتور توربوشارژ هستید باید 
ــن  ــد طول عمر ای ــی ساده می توانی ــت نکات ــا رعای ــد که ب بدانی
نوع موتورها را افزایش دهید. بسیاری از رانندگان با ندانستن 
ــه موتور اتوموبیل خود  این نکات در حال  آسیب رساندن ب

هستند. 
در ادامه این مبحث به توضیح در مورد این نکات می پردازیم.

ــرد  ــور س ــا موت ــودرو، ب ــردن خ ــن ک ــض روش ــه مح 1- ب
ــد: ــت نکنی حرک

ــارژ  ــای توربوش ــکل در موتوره ــروز مش ــل ب ــن عل ــی از مهم تری یک
به سیستم روغن کاری مرتبط است. بیرینگ ها و اتصالات دوار 
توربوشارژ برای داشتن عملکردی مناسب به روغنی با خلوص 
ــس از  ــد. روغن پ ــاج دارن ــان مناسب احتی و فشار و شدت جری
استارت زدن و روشن شدن خودرو برای رسیدن به موتور و 

رسیدن به دمای مناسب نیاز به زمان دارد.
ــه  ــین، ب ــتارت ماش ــد از اس ــه بع ــید ک ــته باش ــر داش ــس در نظ پ
ــد. ــر کنی ــور صب ــدن موت ــرم ش ــرای گ ــه ب ــی ۵ دقیق ــدت 3 ال م

ــان  ــور ناگه ــه ط ــی، ب ــی رانندگ ــدت طولان ــد از م  2- بع
ــد: ــوش نکنی ــین را خام ماش

با خاموش کردن خودرو، پمپ روغن در موتور هم خاموش 
ــتم  ــن در سیس ــداری از روغ ــود مق ــبب می ش ــن س ــود و ای می ش
ــن در  ــت، روغ ــالا اس ــوز ب ــور هن ــای موت ــون دم ــد و چ ــی بمان باق
ــت و  ــن کیفی ــوزد و روغ ــای داغ می س ــن بخش ه ــا ای ــورد ب برخ
ویسکوزیته مطلوب را از دست می دهد. برای جلوگیری از این 
آسیب، قبل از خاموش کردن خودرو برای مدتی کوتاه صبر 
ــوش  ــد خودرو را خام ــد و بع ــن بیای ــور پایی ــای موت ــا دم ــد ت کنی

کنید.

3- با دنده سبک و دور موتور پایین رانندگی نکنید:

زمانی که دور موتور پایین تر از 2۰۰۰ دور در دقیقه قرار دارد 
ــرای  ــی ب ــتید، وقت ــت هس ــال حرک ــبک در ح ــای س ــا دنده ه و ب
سوخت  میزان  می دهید،  فشار  را  گاز  پدال  شتاب گیری 
بیشتری وارد می شود ولی به علت دور پایین موتور اکسیژن 
ــوا  ــوخت و ه ــی س ــوط غن ــن مخل ــد و ای ــد ش ــری وارد خواه کمت

ــد. ــیب بزن ــور آس ــه موت ــد ب می توان
برای جلوگیری از این اتفاق بهتر است که هنگام شتاب گیری 

دنده خودرو را کاهش دهید.

4- از سوخت بی کیفیت )با عدد اکتان پایین( 
ــد: ــتفاده نکنی اس

ــت  ــز اهمی ــیار حائ ــوخت بس ــت س ــارژ کیفی ــای توربوش در موتوره
می باشد. استفاده از سوخت با عدد اکتان پایین باعث 
افزایش احتمال کوبش در موتور و آسیب به موتور می شود.

۵- در پیچ های جاده پدال گاز را فشار ندهید:

توربولگ  وجود  توربوشارژ  خودرو های  مشکلات  از  یکی 
ــدال گاز  ــای رو پ ــه پ ــی ک ــن زمان ــه بی ــا ک ــن معن ــد. بدی می باش
ــود  ــه وج ــر ب ــه ای، تاخی ــتاب لحظ ــال ش ــود و اعم ــته می ش گذاش
می آید. این حالت در پیچ جاده می تواند باعث از بین رفتن 
ــی در  ــگام رانندگ ــه هن ــل ب ــن دلی ــه همی ــادل خودرو شود. ب تع
ــدال گاز  ــار دادن پ ــاده از فش ــای ج ــارژ، در پیچ ه ــودرو توربوش خ

ــد. ــودداری کنی خ

6- به موقع خودرو را سرویس کنید:

فواصل سرویس های دوره ای در خودروهای توربودار بسیار 
نزدیکتر از خودروهای تنفس طبیعی است. این بدان معناست 
که بدلیل حساسیت بیشتر، سرویس دوره ای از جمله تعویض 
روغن، فیلتر روغن و فیلتر هوا باید در بازه های زمانی 

ــرد. ــام پذی ــری انج کوتاه ت

منابع:
- https://www.chetor.com

- https://www.zoomit.ir

- https://www.nissannovin.ir

- https://www.en.wikipedia.org
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          فرصت های شغلی برای مهندسین مکانیک در معدن كاری

 پارسا قهرمانی

آینده شغلی بدون شک یکی از دغدغه های اصلی و شاید در خیلی از موارد دلیل اصلی یک فرد برای انتخاب نوع خاصی 
از گرایش تحصیلی است.

ــد  ــرای کسب درآم ــده ای ب ــان آین ــی انتخابی م ــا رشته تحصیل ــا واقع ــم که آی ــن موضوع فکر کرده ای ــه ای ــا بحال بارها ب ــا ت قطع
ــوب دارد؟ مطل

پاسخ این سوال به این صورت خواهد بود که کسب درآمد و موفقیت شغلی بیشتر از آنکه به رشته تحصیلی مربوط باشد 
به توانایی و هوش و پشتکار شخص مرتبط است به این معنی که آیا فرد دارای تحصیلات تخصصی در یک زمینه خاص 
قدرت اجرا و پیاده سازی دانش فنی خود در گستره شغلی خود  را دارد یا خیر؟ پس نکته اصلی قبل از ورود به یک محیط 
کاری خاص، صرفا توجّــه به توانایی شخصی در بحث ارتباطات اجتماعی، قدرت بیان، روحیه همکاری، هوش، قدرت مدیریت 

و پشتکار است.
نکته بعدی برای انتخاب یک زمینه شغلی این است که آیا این حرفه از نیازهای اصلی کشور ما هست یا خیر؟ آیا نیروهای 
متخصص تربیت شده در گرایش انتخابی مد نظر ما در کشور جایگاه ارزشی و اهمیت قابل قبولی دارند؟ پاسخ به این سوالات 
تنها از طریق تحقیق و تفحص در فضای صنعت و پرس و جو از افراد مطلع ممکن است، که ما هم سعی کردیم اندکی به 

ــم بپردازیم. ــن مه ای
ــد و در  ــه شمار می آی ــی یکی از غنی ترین کشورهای جهان ب ــع معدن ــر و مناب ــران از لحاظ ذخای همانطور که می دانید کشور ای
صورت فراهم بودن شرایط، صنعت معدن از جمله صنایع پرسود و درآمدزا خواهد بود. من درباره حوزه های فعالیتی یک 
مهندس مکانیک در معدن از آقای دکتر محمد جلالی که یکی از افراد باتجربه در زمینه معدن کاری هستند پرس و جو کردم 

و اطلاعات ارزشمندی به دست آوردم که آن ها را با شما به اشتراک می گذارم.
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۳- نرمایش
ــا 1۰  ــه قطر ۵ ت ــلًا ب ــه قب ــه خرده سنگ هایی ک ــن مرحل در ای
ــد  ــودری درمی آین ــکل پ ــه ش ــال ب ــد ح ــیده بودن ــر رس میلی مت
ــن کار  ــت و ای ــرون اس ــدوداً ۵۰ میک ــر دانه های آن ح ــه قط ک
ــن  ــرد. آستر ای ــواع آسیاب  )SAG mill( صورت می گی توسط ان
ــه  ــاز ب ــد نی ــه کار می کنن ــی ک ــدت زمان ــه م ــته ب ــیاب ها، بس آس
تعویض دارد و تشخیص این امر بر عهده مهندس ناظر است. 
همچنین لازم است با توجه به جنس سنگی که قرار است 
خرد شود آستر مناسب تهیه گردد تا بازده کار افزایش یابد.

۴- شناور سازی

شناور سازی یا فلوتاسیون )Froth Flotation( یکی از روش های 
پرعیارسازی کانه ها می باشد. اساس آن جذب مواد آلی )که 
کلکتور نامیده می شوند( در سطح ماده معدنی است. مخلوط 
ــای فلوتاسیون  ــداری از معرف ه ــه آن مق ــه ب ــد و آب ک ــواد جام م
ــم  ــدت به ــه ش ــه ب ــلول هایی ک ــل س ــت، از داخ ــده اس ــه ش اضاف
ــور  ــه داخل آن ها دمیده می شود عب زده شده و حباب هوا ب
ــای  ــط معرف ه ــه توس ــدی ک ــطوح جام ــه س ــد و در نتیج می کن
فلوتاسیون مورد عمل قرار گرفته و لایه ای از معرف روی آن ها 
ــوا را  ــای ه ــت، حباب ه ــرده اس ــز ک ــا را آبگری ــانده و آن ه را پوش
جذب کرده و شناور می گردند. در این جا نیز کار تعمیرات و 
طراحی سلول های شناور سازی با مهندسین مکانیک است.

ــه  ــیون ب ــلول فلوتاس ــک س ــی از ی ــی کل طرح
ــزای آن ــراه اج هم

ــار  ــدن، در چه ــاخه مع ــک در ش ــین مکانی ــی مهندس ــور کل ــه ط ب
ــد. ــت می کنن ــی فعالی ــوزه اصل ح

۱- ماشین آلات سنگین
ــی در  ــازی و معدن ــین آلات راه س ــرد ماش ــتفاده و کارب ــزان اس می
کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته، همواره بیانگر سرعت 
ــل  ــودر، بی ــال ل ــرای مث ــن کشورها است. ب و آهنگ رشد در ای
ــن  ــه پرکاربردتری ــدوزر و شاول از جمل ــراک، بول مکانیکی، دامپ ت
ــا این وجود در کشور ما و در طول  این دستگاه ها هستند. ب
ــی در  ــازی و معدن ــین آلات راه س ــه ماش ــته عرض ــه گذش ــک ده ی
ــداف  ــا و اه ــا برنامه ریزی ه ــا داری ب ــاط معن ــع ارتب ــی مقاط برخ
ــد.  ــر بوده ان ــر موث ــن ام ــل دیگری در ای اقتصادی نداشته و عوام
ــن ماشین  ها  ــداری ای ــرات و نگه ــرایطی بحث تعمی ــن ش در چنی
ــد  ــک می توانن ــین مکانی ــد. مهندس ــدا می کن ــتری پی ــت بیش اهمی
در این امر بعنوان تکنسین دستگاه مشارکت داشته باشند و 
بخصوص در بخش هیدرولیک و موتور، خدمات ارزنده ای را به 

ــه دهند. صاحبان این ماشین آلات ارائ

۲- خردایش
خردایش فرآیندی است که طی آن مواد معدنی در مراحل 
مختلفی از جمله سنگ شکنی و آسیاب به محصولی با ابعاد 
ــه  ــل آن ب ــل و نق ــا حم ــا نتنه ــوند ت ــل می ش ــر تبدی ــورد نظ م
ــه آزادی  ــه درج ــتیابی ب ــه دس ــود، بلک ــاده تر ش ــدی س ــل بع مراح
ــد.  ــن کن ــز تأمی ــت را نی ــش اس ــداف خردای ــن اه ــه از مهم تری ک
ــای  ــود درکارخانه ه ــه موج ــل پرهزین ــی از مراح ــد یک ــن فرآین ای
ــای  ــد هزینه ه ــش از ۵۰ درص ــه بی ــوی ک ــه نح ــت، ب ــرآوری اس ف
سرمایه گذاری و عملیاتی را به خود اختصاص می دهد. 
بنابراین طراحی، انتخاب مدار مناسب، بهینه سازی و کنترل 
ــا در نظر  ــه مدار خردایش است که ب ــوط ب از پارامترهای مرب
افزایش داد و  را  بازدهی مکانیکی  گرفتن آن ها می توان 
ــرای مراحل پرعیارسازی آماده کرد.  ــری را ب محصول مطلوب ت
در این بخش نیز مهندسین مکانیک، هم در تعمیرات و هم 
ــی را  ــش مهم ــکن نق ــتگاه های سنگ ش ــاخت دس ــی و س در طراح

ــد.  ــا می کنن ایف

    نمایی از سنگ شکن فکی )سمت راست( و
    سنگ شکن چرخشی )سمت چپ(
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یکی دیگر از حوزه های مهم طراحی، سیستم نوار نقاله است که برای جابه جایی خرده سنگ ها و مصالح در کارخانه به کار 
می رود. با توجه به شرایط مورد نیاز در هر بخش از فرآیند، لازم است برخی اصلاحات از قبیل تنظیم شیب و سرعت، تغییر 
قدرت موتور، تعویض غلتک ها و بولبیرینگ ها و... روی نوار نقاله صورت گیرد و در بعضی مواقع شاید نیاز شود یک نوار نقاله 
ــده در  ــه موادّ به جای مان ــا مثلًا این که چگون ــر عهده مهندسان مکانیک می باشد. ی خاص طراحی گردد. تمام این کارها ب
سرندها )نوعی الک( دوباره به چرخه باز گردد هم از وظایف مهندسین مکانیک است. اگر بخواهم تمام وظایف یک مهندس 

مکانیک در این صنعت را برشمارم این سخن بسیار طولانی خواهد شد، پس در همین حد کفایت می کند.
در انتها از ایشان درباره چگونگی ورود به این حوزه کاری پرسیدم و اینگونه پاسخ دادند که؛ »افراد متقاضی باید به شرکت هایی 
که کار معدن انجام می دهند وصل شوند به این صورت که ابتدا این شرکت  ها  را بشناسند و فعالیت آن ها را رصد کنند 
و در صورتی که مهندس نیاز داشتند رزومه خود را برایشان بفرستند و منتظر اقدامات بعدی آن ها باشند« باز برمی گردیم 
به همان سخنان ابتدای متن، این که خودمان باید پیگیر باشیم و با تلاشی خستگی ناپذیر سعی کنیم روز به روز دانش 

و توانایی های خود را ارتقا دهیم. به امید آن روز که تمام دانشجویان بتوانند در کاری که استحقاقش را دارند موفق شوند.
امیدوارم توانسته باشم مطالب مفیدی ارائه دهم. برای شما آرزوی موفقیت دارم.

- محمّد جلالی، دکتری مهندسی معدن )گرایش مدل سازی و تخمین ذخایر(
- https://www.mirakcrusher.com

- https://www.nabtec.ir
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              آشنایی با برخی از قسمت های خودر ) بخش یک / شاسی و بدنه(

 امین خان احمدی

(Frame, Chassis) ۱-1- شاسی
یکی از اصلی ترین قسمت  های خودرو، شاسی و بدنه آن می باشد. شاسی به عنوان یک اسکلت بندی فلزی، وظیفة حمل و 
نگهداشتن کلیة اجزای خودرو را بر عهده دارد، به گونه ای که بسیاری از اجزاء همچون موتور، گیربکس و بعضی از تجهیزات 
ــا و  ــل ها، چرخ ه ــل اکس ــزاء مث ــی از اج ــد و بعض ــل می گردن ــی متص ــه شاس ــب ب ــورت صل ــه ص ــان ب ــت موقعیت ش ــرای تثبی ــی ب جانب

مکانیزم فرمان، توسط فنربندی )سیستم تعلیق( به شاسی متصل می شوند.
ــا  ــه همراه شاسی یک مجموعه یکپارچه را تشکیل می دهد و ی ــا ب ــر عهده دارد، ی ــاق نیز که وظیفة حمل سرنشینان را ب ات

ــده است. ــه شاسی متصل گردی ــه ب ــه ای مجزا می باشد ک مجموع

1-2- انواع شاسی و بدنه
ــر  ــای زی ــی از حالت ه ــه یک ــد ب ــه می توان ــی و بدن ــه شاس مجموع

باشد:

 Concret)۱- شاسی و بدنه یکپارچه
(Frame

ــل  ــاق متص ــه ات ــی ب ــمت شاس ــواری، قس ــای س ــر خودرو ه در اکث
ــن  ــد. در ای ــدی را تشکیل می دهن ــة واح ــم مجموع ــا ه ــوده و ب ب
ــینان  ــتی وزن سرنش ــط بایس ــی فق ــاق و شاس ــة ات ــت مجموع حال
ــل  ــا را تحم ــون صندلی ه ــاق، همچ ــل ات ــی داخ ــایل تزئینات و وس
ــر کف شاسی وارد نمی شود. ــادی ب نمایند. بنابراین نیروی زی

در چنین مواردی، شاسی از ورق هایی تشکیل شده است که 
به منظور افزایش استحکام آن، بر روی ورق  ها تغییر شکل  ها 
و برجستگی هایی توسط قالب های فرم دهی ایجاد گردیده 
ــای وارد  ــة نیروه ــث تجزی ــتگی ها باع ــا و برجس ــن فرم ه ــت. ای اس
ــف می شوند. در نتیجه  ــات مختل ــی در جه ــه مؤلفه های ــر ورق ب ب
ــد  ــش خواه ــاص کاه ــة خ ــک نقط ــای وارده در ی ــزان تنش ه می
یافت. گاهی اوقات نیز برای افزایش استحکام ورق کف اتاق، 

ــود. ــتفاده می ش ــر آن اس ــده در زی ــت کنن ــای تقوی از پروفیل ه

ورق های کف در شاسی های یکپارچه، به عنوان شاسی 
خودرو محسوب می گردد. این ورق ها توسط جوش به 
ستون ها و دیواره های اتاق متصل می گردند و مجموعه ای 
یکپارچه را پدید می آورند. در این حالت به دلیل عدم وجود 
شاسی مجزا، وزن خودرو کمتر شده و شاهد کاهش مصرف 
ــه  ــردد ک ــث می گ ــش وزن باع ــن کاه ــتیم. همچنی ــوخت هس س
قدرت بیشتری از موتور، صرف شتاب دهی به خودرو شود. 
ــرژی در  ــت جذب ان ــدل شاسی، قابلی ــن م ــر در ای از سوی دیگ
ــورد،  ــة برخ ــی از ضرب ــرژی ناش ــوده و ان ــاد ب ــادف زی ــگام تص هن
ــه  ــرژی ب ــن ان ــال ای ــده و از انتق ــا ش ــکل ورق ه ــر ش ــرف تغیی ص

سرنشینان جلوگیری می نماید.

2- شاسی و بدنه مجزا )جدا شدنی( 
(Discrete Frame)

در خودروهای سنگین همچون اتوبوس ها و کامیون ها که 
ــی  ــک شاس ــت ی ــود، لازم اس ــی وارد می ش ــه شاس ــادی ب وزن زی
ــته  ــود داش ــت، وج ــوردار اس ــی برخ ــتحکام کاف ــه از اس ــزا ک مج
ــزی بسیار  ــت شاسی یک اسکلت بندی فل باشد. در این حال
ــاق  ــه ات ــوده و مجموع ــاق مجزا ب ــلًا از ات محکمی است که کام
نیز همچون سایر مجموعه ها بر روی شاسی نصب می گردد.

    نشریه  علمی دانشجویی اهرم | 41



توجه داشته باشید که لازم است شاسی دارای انعطاف پذیری 
مناسبی باشد، تا بتواند در برابر تنش های پیچشی که در اثر 
ــل  ــر عوام ــا در اث ــاده و ی ــای ج ــا از روی ناهمواری ه ــور چرخ ه عب
دیگر ایجاد می گردد، از خود مقاومت مطلوبی نشان دهد. به 
ــوع شاسی ها  ــن ن ــرای اتصال اجزای ای ــولاً ب ــل معم ــن دلی همی
که دارای ابعاد بزرگی می باشند، از اتصالات پیچی و یا پرچی 
استفاده می شود و تا حد ممکن از بکارگیری اتصالات جوشی 

به دلیل ترد و شکننده بودن، اجتناب می گردد.
ــت  ــالا و قابلی ــتحکام ب ــزا، اس ــی های مج ــت شاس ــن مزی بزرگتری
تحمل بارهای سنگین می باشد. به همین دلیل از آنها 
اتوبوس ها،  کشنده ها،  کامیون ها،  همچون  خودروهایی  در 
ولی  می شود.  استفاده  وانت ها  از  برخی  و  مینی بوس ها 
باید توجه داشت که استفاده از شاسی مجزا، باعث افزایش 
وزن خودرو و کاهش قابلیت جذب انرژی در هنگام تصادفات 
می گردد. هر چند که تعویض راحت قطعات و کاهش هزینه 
ــردد. ــا محسوب می گ ــن شاسی ه ــت ای ــز از مزی ــده نی ــام ش تم

3- شاسی و بدنه نیمه مجزا )نیمه 
 Semi Discrete) شدنی(  جدا 

(Frame

گاهی اوقات صرفاً بعضی از قطعات اتاق همچون کف، 
و سایر  متصل می باشند  به شاسی  بغلی ها  و  ستون ها 
ــه  ــرچ ب ــا پ ــچ و ی ــط پی ــوده و توس ــزا ب ــورت مج ــه ص ــات ب قطع
ــی ها  ــروه از شاس ــن گ ــد. ای ــل می گردن ــت متص ــمت های ثاب قس
را شاسی و بدنه نیمه مجزا می نامند. در این قبیل از شاسی  
ــت،  ــنگین نیس ــی س ــی، خیل ــه وزن شاس ــال ک ــن ح ــا، در عی ه
ــه  ــات ب ــگام تصادف ــده در هن ــیب دی ــات آس ــض قطع ــکان تعوی ام

راحتی میسر می باشد.

نمایی از شاسی ستون فقراتی یا جناقی

(Cab) 1-3- اتاق
بدنة خودرو )اتاق( از ورق های خم شده و تغییر شکل یافته ای 
ــت.  ــده اس ــاخته ش ــد، س ــده ان ــوش داده ش ــر ج ــه یکدیگ ــه ب ک
ــی،  ــای موضع ــر فرم ه ــل تغیی ــا در مقاب ــن ورق ه ــت ای ــرای تقوی ب
از تیرهای عرضی و ستون های عمودی استفاده می شود. 
ــا از ۰/۶  ــتفاده در خودروه ــورد اس ــای م ــت ورق ه ــولاً ضخام معم
ــی  ــای مصرف ــت ورق ه ــن ضخام ــت. همچنی ــر اس ــا 1/2 میلی مت ت
ــا 3  ــر ت ــده، حداکث ــت کنن ــای تقوی ــا و ناودانی ه ــرای پروفیل ه ب

. شند می با میلی متر
جنس ورق های بدنه خودرو بایستی از نوع ورق های کششی 
باشد تا بدون اینکه در قالب های فرم دچار پارگی و یا ترک 
ــه خود  ــب را ب ــی تغییر شکل داده و شکل قال ــه خوب ــد، ب گردن
ــه  ــوان بدن ــه عن ــه ب ــی ک ــای کشش ــن ورق ه ــد. متداول تری بگیرن
 St14 و St12 ــای ــد، ورق ه ــرار می گیرن ــتفاده ق ــورد اس ــودرو م خ

می باشند.
ــذب  ــکان ج ــا، ام ــوب ورق ه ــکل خ ــر ش ــت تغیی ــی قابلی از طرف
ــات را  ــگام تصادف ــه در هن ــای بدن ــط ورق ه ــتری توس ــرژی بیش ان
فراهم می نماید و باعث استهلاک بهتر انرژی ناشی از برخورد 
ــده و  ــیان وارد ش ــه سرنش ــری ب ــة کمت ــه ضرب ــردد. در نتیج می گ
میزان آسیب دیدگی آنها کاهش می یابد. عموماً فرم ورق ها 
ــه در  ــود ک ــی می ش ــه ای طراح ــه گون ــودرو ب ــب خ ــو و عق در جل
حدود %3۰ انرژی ناشی از تصادف، توسط تغییر شکل دائمی 

ورق ها جذب گردد.
از خواص دیگری که لازم است ورق های بدنه خودرو برخوردار 
ــد  ــگ و ض ــد زن ــری، ض ــگ پذی ــت رن ــه قابلی ــوان ب ــند، می ت باش
ــن  ــور از بی ــه منظ ــن ب ــود. در ضم ــاره نم ــا اش ــودن آنه ــایش ب س
ــر روی آنها لایه   ــه، ب ــرزش در ورق های بدن ــردن ارتعاشات و ل ب
های پلیمری نصب می کنند. وجود این قطعات پلیمری، هم 
مانع لرزش ورق شده و هم از ایجاد سر و صدا در بدنه خودرو 
ــری از  ــرای جلوگی ــر ب ــی دمپ ــد نوع ــد و مانن ــری می نمای جلوگی

ــد. ــل می کن ــتم عم ــات سیس ارتعاش

همچنین توجه داشته باشید که مجموعه اتاق از دو قسمت 
اصلی تشکیل یافته است:

(Structure) 1- اسکلت بندی
شالودة اصلی خودرو از تعدادی پروفیل و ناودانی به صورت 
تیرهای طولی، ستون ها و تقویت کننده ورق ها، تشکیل 
یافته است. این مجموعه شکل دهندة ساختار خودرو بوده 
ــر عهده دارد. لازم  ــة خودرو را ب و وظیفة افزایش استحکام بدن
به ذکر است که معمولاً برای اتصال پروفیل ها به یکدیگر 
ــا اتصال  ــا و ی ــه ورق ه ــا ب ــرای اتصال پروفیل ه co و ب

2
از جوش 

ــد. ــن ورق، از نقطه جوش )Spot Weld( استفاده می نماین چندی
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۲- ورق های پوششی )پانل ها(
(Panels)

سطح خارجی خودرو از تعدادی ورق خمیده همچون سقف، 
ــکیل  ــا تش ــا و رودری ه ــدوق عقب،گلگیره ــور، درب صن درب موت

ــه می شود. ــل گفت ــا پان ــه آنه ــه ب ــه است، ک یافت
اتصال پانل ها عمدتا به صورت پیچ و مهره ای و گاهی اوقات 
ــکل  ــظ ش ــر حف ــلاوه ب ــا ع ــد. پانل ه ــی می باش ــورت جوش ــه ص ب
ــک و  ــائل آیرودینامی ــاظ مس ــی آن، از لح ــودرو و زیبای ــری خ ظاه
ــت  ــز دارای اهمی ــات نی ــگام تصادف ــرژی در هن ــذب ان ــت ج قابلی
می باشند. در بعضی از خودروهای امروزی، به جای استفاده از 

ــود،  ــتفاده می ش ــرگلاس اس ــات فایب ــزی، از قطع ــای فل پانل ه
ــاد  ــر گلاس ایج ــات فایب ــند. قطع ــری می باش ــه دارای وزن کمت ک
سر و صدای کمتری می کنند، ولی هزینة تولید آنها زیادتر 

می باشد.
یکی از عیوب قطعات فایبرگلاس، تردی و شکنندگی می باشد. 
بنابراین در برابر ضربه مقاومت کمی داشته و احتمال شکست 
ــر  ــه فایب ــش قابلیت جذب ضرب ــه منظور افزای آن وجود دارد. ب
گلاس، معمولا در بین لایه های آن از پلی استر استفاده 
ــکنندگی  ــال ش ــش احتم ــدن و کاه ــرم ش ــث ن ــه باع ــد ک می کنن

می شود.

1-4- نکات اساسی در طراحی بدنه 
خودرو

شاید در نگاه اول، اتاق و بدنة خودرو مجموعه ای ساده به نظر 
آید که طراحی و ساخت آن بسیار راحت و بدون نکته است؛ 
ولی واقعیت چیز دیگری می باشد. زیرا اولا بدنه خودرو نیز 
دارای پیچیدگی های خاص خود بوده و مواردی وجود دارد که 
اگر در طراحی بدنه به آنها توجه نشود، آن طرح نمی تواند 
طرحی کامل و جامع باشد. ثانیا یک اصل کلی در طراحی 
ــام  ــرای انج ــتری ب ــاد بیش ــدر ابع ــر چق ــه ه ــود دارد و آن اینک وج
ــر  ــر و دقیق ت ــرح جامع ت ــود، آن ط ــه ش ــر گرفت ــرح در نظ ــک ط ی

ــم  ــکات خاصی از قل ــک طراحی، ن ــر در ی ــد. برعکس اگ می باش
بیفتد و در نظر گرفته نشود، ممکن است در عمل مشکلاتی را 
بوجود آورد و یا سیستم مربوطه دچار نقص گردد. به همین 
دلیل سعی شده است تا اشاره ای به مهمترین مواردی که 
لازم است در طراحی اتاق در نظر گرفته شود، داشته باشیم

این موارد عبارتند از:

ــازه های  ــه از س ــاق و بدن ــاخت ات ــن، در س ــد ممک ــا ح ــد ت 1- بای
ــا  ــردد؛ ت ــتفاده گ ــاوم اس ــال مق ــن ح ــی و در عی ــبک و توخال س
مانع افزایش وزن خودرو شود. زیرا سنگین شدن وزن خودرو 
مشکلاتی را به دنبال دارد که یکی از مهمترین آنها، افزایش 

ــد. ــوخت می باش ــرف س مص

2- در جاهایی که نیاز به استحکام بیشتری داریم، سعی گردد 
به جای استفاده از ورق های ضخیم تر، افزایش استحکام را از 
طریق ایجاد تغییر فرم های موضعی در ورق بوجود آوریم و در 

صورت نیاز از پروفیل های تقویتی استفاده نماییم.

ــه صورت یک مجموعه دینامیکی  ــی که خودرو ب 3- از آنجای
ــرای اتصال  ــرزش می باشد، ب ــوده و دائما در حال ارتعاش و ل ب
بین ورق ها و قطعات بدنه، نبایستی از جوش های دارای 
ساختار خشک و شکننده، همچون جوش برق، استفاده شود 
ــا و  ــون کلاف ه ــی همچ ــالات اصل ــرای اتص ــردد ب ــه می گ و توصی
ــا  ــرای اتصال ورق ه ــوارد ب ــایر م CO و در س

2
ــتون ها از جوش  س

ــل  ــا در مقاب ــرا نقطه جوش ه ــردد. زی از نقطه جوش استفاده گ
ــی هستند. ــت خوب ــات دارای مقاوم ارتعاش

ــر  ــه یکدیگ ــا ب ــات و نحوه اتصال آنه 4- در طراحی شکل قطع
ــه  بایستی توجه داشت که محل جوش و اتصال دو قطعه ب
یکدیگر در نقاطی که دچار تمرکز تنش هستند و یا نیروی 
زیادی به آنجا وارد می شود، قرار نگیرد. زیرا در این صورت 

ــد. ــش می یاب ــه شدت افزای احتمال شکست جوش ب

۵- در طراحی قطعات لازم است که برای کلیة قطعات 
تنش  تحلیل  حساس،  قطعات  مخصوصا  مجموعه ها  و 
ــرو و  ــه نی ــه ب ــا توج ــا و ب ــن تحلیل ه ــاس ای ــرد. براس ــام پذی انج
ــود،  ــه خودرو وارد می ش ــف بدن ــاط مختل ــه در نق گشتاورهایی ک
می توان استحکام تمامی نقاط بدنه خودرو را بررسی نمود و 
ــوان  ــاق دچار ضعف استحکامی است، می ت اگر در نقطه ای، ات
ــا  ــا ب ــه ورق و ی ــرم دادن ب ــی، ف ــای تقویت ــتفاده از پروفیل ه ــا اس ب

ــود. ــرف نم ــکل را برط ــت ورق، مش ــش ضخام افزای

ــورت  ــز ص ــی نی ــل ارتعاش ــک تحلی ــاق ی ــر روی ات ــتی ب ۶- بایس
ــر  ــرا در غی ــردد. زی ــبه گ ــاق محاس ــی ات ــس طبیع ــرد و فرکان پذی
اینصورت ممکن است فرکانس طبیعی اتاق بطور اتفاقی در 
ــرار  ــر خودرو ق ــای وارد ب ــس ارتعاشات و لرزش ه محدودة فرکان
گرفته و باعث ایجاد پدیدة تشدید و یا رزونانس گردد. این 
ــده و  ــدا ش ــر و ص ــاد س ــث ایج ــد باع ــدید می توان ــای ش لرزش ه
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آرامش سرنشینان را برهم زند. از سوی دیگر می تواند باعث 
ــات را  ــر قطع ــده و عم ــالات گردی ــایر اتص ــا و س ــت جوش ه شکس

کاهش دهد.

7- لازم است که شکل خارجی بدنه خودرو کاملا آیرودینامیک 
ــا سرعت  ــرا در غیر اینصورت، هنگامی که خودرو ب باشد. زی
بالا در حال حرکت است، بدنه در مقابل جریان هوا از خود 
ــش  ــودرو و افزای ــث کاهش سرعت خ ــت نشان داده و باع مقاوم

ــردد. ــوخت می گ ــرف س مص

۸- اگر شکل قطعات و موقعیت قرارگیری آنها در کنار یکدیگر 
به گونه ای باشد که در اثر لرزش ها و ارتعاشات بدنه خودرو، 
ورق ها به یکدیگر برخورد نمایند و یا یک ورق به تنهایی به 
علت نازک بودن و بزرگ بودن ابعاد آن، دچار لرزش شود، 
ــه شدت ایجاد سر و صدا نموده و باعث ناراحتی  ــد ب می توان
سرنشینان گردد. به همین دلیل لازم است اولا از وجود چنین 
ــر روی ورق های بزرگ، از  تماس هایی جلوگیری شود و ثانیا ب

قطعات پلیمری به عنوان لرزه گیر استفاده نماییم.

ــه  ــتی ب ــاق بایس ــی ات ــه در طراح ــواردی ک ــر از م ــی دیگ 9- یک
آن پرداخته شود، ارگونومی )Ergonomic( می باشد. یعنی 
ــده و  ــه رانن ــبت ب ــزات نس ــات و تجهی ــری قطع ــت قرارگی موقعی
سایر سرنشینان در نظر گرفته شود. به طور مثال اگر ارتفاع 
غربیلک فرمان از یک حدی پایین تر و یا از یک حدی بالاتر 
باشد و با زاویه آن نسبت به راننده مناسب نباشد، می تواند 
ــود.  ــی در وی ش ــاس راحت ــدم احس ــده و ع ــی رانن ــث آزردگ باع
همچنین اگر موقعیت دسته دنده نسبت به راننده مناسب 
ــد در بلند مدت باعث خستگی و اذیت راننده  نباشد، می توان

گردد.

1۰- نکته قابل توجه دیگر، میزان دید راننده می باشد. یعنی 
شکل اتاق، موقعیت قرارگیری ستون های سقف و شیشه های 
جلو و عقب بایستی به گونه ای باشد که راننده دارای دید 
کافی باشد و به خوبی بتواند تمامی جهات خودرو و تمامی 
زوایا را ببیند و به همه جا اشراف داشته باشد. زیرا اگر در 
ــه  ــور وجود داشته باشد، ممکن است ب ــاط ک ــده نق ــد رانن دی

خاطر کافی نبودن دید راننده حوادثی رخ دهد.

ــری  ــان پذی ــدرت فرم ــودرو و ق ــادل خ ــان از تع ــرای اطمین 11- ب
خودرو، لازم است که موقعیت قرارگیری مرکز ثقل خودرو 
ــل  ــز ثق ــای مرک ــری نابج ــرا قرارگی ــردد. زی ــن گ ــت تعیی ــا دق ب
ــان  ــدرت فرم ــش ق ــودرو و کاه ــادل خ ــدة تع ــم زنن ــد بره می توان

ــد. ــری آن باش پذی

ــاران، سر  12- در ساخت اتاق لازم است که اتاق در مقابل ب
و صدا و نفوذ گرد و غبار کاملا آب بندی و ایزوله گردد. زیرا 
در غیر اینصورت ممکن است آب و گرد و غبار به داخل اتاق 
ــادی وارد  ــزان زی ــه می ــور ب ــدای موت ــر و ص ــا س ــوده و ی ــوذ نم نف

اتاق شود.

ــت تلرانس ها و لقی قطعات در ساخت آن ها و  13- عدم رعای
ــا  ــردد و ی ــدی گ ــدة آب بن ــم زنن ــد بره ــاژ، می توان ــگام مونت در هن
ــاز و بسته شدن درب  ها را ایجاد  مشکلاتی از قبیل سخت ب

نماید.

14- در ساخت بدنه خودرو، کیفیت و کمیت جوش ها بسیار 
ــث  ــد باع ــا  می توان ــت آنه ــدم رعای ــد و ع ــت می باش دارای اهمی
کاهش استحکام اتاق، ایجاد سر و صدا و یا عدم آب  بندی 

گردد.

ــل  ــه مح ــد ک ــه ای باش ــه گون ــد ب ــاق بای ــدی ات ــکلت بن 1۵- اس
قرارگیری سرنشینان کاملا مستحکم و مقاوم بوده و در هنگام 
تصادفات دچار تغییر شکل نگردد. ولی برعکس قطعات بدنه 
ــرژی ناشی از برخورد  ــه خوبی تغییر شکل داده و ان بایستی ب

را جذب نمایند.

ــا شاسی و  ــاق ب ــاط ات ــاق بایستی نحوة ارتب 1۶- در طراحی ات
ــان و  سایر مجموعه  ها همچون سیستم تعلیق، سیستم فرم
ــاژی  ــع مونت ــی مواض ــردد و تمام ــخص گ ــی مش ــه خوب ــا ب ترمزه
ــا  ــاژی و ی ــل مونت ــه تداخ ــه هیچگون ــردد. بطوریک ــش بینی گ پی

ــد. ــود نیای ــاژی بوج ــکل مونت مش

ــت  ــل موقعی ــودرو، از قبی ــی خ ــتانداردهای طراح ــه اس 17- کلی
چراغ های روشنایی، موقعیت نصب پلاک، جرم ابعاد خودرو، 
ــاک(،  ــری مخزن سوخت )ب ــت قرارگی ــای بکسل، موقعی قلاب ه
مسائل ایمنی و ... مطابق شرایط تعیین شده، در نظر گرفته 
ــادر  ــودرو ص ــای خ ــه  ه ــورت تأییدی ــر اینص ــرا در غی ــوند. زی ش

نمی گردد.

- N. R. Hema Kumar, Automobile Chassis and Body      
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             آموزش طراحی نمای جانبی هاچ بک
پوریا جعفری

در این بخش سعی داریم با روش های ساده و گام به گام، طراحی نمای ظاهری یک خودرو را به شما بیاموزیم. در 
مرحله نخست می بایست از طراحی چرخ ها شروع کنیم. برای این کار باید بصورت دقیق محل قرارگیری چرخ ها 

و همچنین رکاب ماشین را بیاموزیم و پس از آن به ترسیم سایر قسمت ها می پردازیم.

محل قرار گیری چرخ ها 

ــرای طراحی خودرو می کشیم و سپس یک دایره که نشان دهنده  ــه عنوان سطح زمین ب ابتدا یک خط افقی ب
ــم. ــیم می کنی ــد را ترس ــا می باش ــی از چرخ ه یک

در ترسیم نمای جانبی یک خودرو باید به این نکته توجه کنیم که فاصلة دو چرخ عقب و جلو از یکدیگر حدوداً 
به اندازه سه برابر قطر چرخ می باشد. برای درک بهتر، بعد از ترسیم یک دایره سه دایره دیگر در امتداد سطح 

فرضی و مماس بر دایره ی قبلی رسم می کنیم و بعد از آن، چرخ عقب را مماس بر آخرین دایره می کشیم.

هم اکنون محل دقیق قرارگیری چرخ ها را آموختیم. در ادامه مطلب قصد داریم محل قرارگیری رکاب و همچنین 
ارتفاع اتوموبیل را در ترسیم نمای جانبی یک خودرو هاچ بک بیاموزیم.

آموزش تعیین ارتفاع خودرو و محل دقیق قرار گیری ركاب

رکاب این نوع خودروها که قصد آموزش طراحی آنها را داریم معمولاً در ارتفاع نصف شعاع دایره های ترسیمی قرار 
ــواع دیگر خودرو ممکن است خط رکاب در جایی دیگر قرار داشته باشد. بطور  می گیرد. توجّــه فرمایید که در ان

مثال رکاب ماشین در وانت های بزرگ در امتداد مرکزهای دو چرخ قرار دارد.
همانند شکل زیر رکاب ماشین را می کشیم.
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ارتفاع خودرو را معمولاً به اندازه دو برابر قطر دایره چرخ در نظر می گیریم که برای راحتی کار، یک دایره بر روی 
دایره وسط که روی خط فرضی رسم کرده بودیم همانند شکل زیر رسم می کنیم.

آموزش محل قرارگیری شیشه عقب و جلو و همچنین نحوه رسم آن ها

ابتدا دو دایره هم اندازه با چرخ ها، به فاصله یک قطر چرخ از خط مبداء روی دو دایره ابتدا و انتها همانند شکل 
ــه  ــده فاصل ــه نشان دهن ــم ک ــره ترسیمی رسم می کنی ــر دو دای ــاس ب ــر مم ــک خط فرضی دیگ ــم. ی ــر رسم می کنی زی

ــود. کاپوت ماشین از سطح زمین و محل قرارگیری شیشه های جانبی خواهد ب
از مرکز چرخ جلو و نسبت به خط فرضی زمین یک خط با زاویه چهل و پنج درجه می کشیم تا ارتفاع خودرو 
را قطع کند. این خط محل قرارگیری شیشه جلو را برای ما مشخص خواهد کرد و همین کار را برای چرخ عقب 
نیز انجام می دهیم با این تفاوت که خط رسم شده را عمود بر خط زمین ترسیم می کنیم تا ارتفاع خودرو را 

ــد. قطع کند. در این صورت محل قرار گیری شیشیه عقب را بدست می آی

محل دقیق قرارگیری ابتدا و انتها خودرو

ــرای چرخ عقب نیز  ــر چرخ جلو رسم می کنیم و همین کار را ب یک دایره در امتداد خط فرضی اولیه و مماس ب
ــم. ــام می دهی انج

نقطه x را در فاصله چرخ جلو طوری انتخاب می کنیم که اولاً x در امتداد خط رکاب باشد و ثانیاً درون دایره رسم 
شده قرار گیرد. به این صورت ما محل سپر جلوی ماشین را بدست آوردیم. برای بدست آوردن محل سپر عقب 
خودرو نیز در امتداد خط رکاب و در عقب خودرو به اندازه  D) D-x همان قطر چرخ است( جدا می کنیم و بدین 

صورت محل دقیق سپر عقب خودرو در این نوع خودروها را مشخص کردیم.
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در انتها پس از رسم خطوط اصلی، خطوط راهنما و کمکی ترسیمه را پاک کرده جزئیات نهایی را پیاده می کنیم.
در زیر نمایی کامل شده از یک خودرو را مشاهده می کنید.

پس از آن، با خطوطی دلخواه شروع به ترسیم یک نمای کلی از خودرو می کنیم. نمای کلی چرخ ها و خودرو را 
می توانید با ذوق و سلیقه خودتان عوض کنید.
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               مسابقه بزرگ نشریه مکانیک

نشریه مهندسی مکانیک دانشگاه علم و فرهنگ به منظور تقویت روحیه تحقیق و جست وجو و با هدف ارتقا سطح دانش و 
اطلاعات عمومی دانشجویان مسابقه ای در قالب یک جدول طراحی کرده است.

افراد علاقمند کافیست پاسخ های مربوطه را در خانه های جدول نوشته و سپس آن صفحه را جدا کرده و به آقای آقا طاهر 
ــاق انجمن ها( تحویل دهند. )ات

از بین افرادی که پاسخ درست را در دست داشته باشند به قید قرعه به یک نفر جایزه ارزنده ای اهدا خواهد شد.
لازم به ذکر است برای تحویل برگه مربوطه تنها تا پایان مرداد ماه وقت دارید.

                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                        موفق باشید. 

نام و نام خانوادگی :                                     شماره دانشجویی :                                     رشته تحصیلی :

طراحان سوأل : پوریا جعفری ، امیرحسین مهدوی میمند ، علی بن سعید ، پارسا قهرمانی
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افقی

3- یک سازه شبکه ای و سبک که اغلب به عنوان سایبان در باغ ها و باغچه ها به کار می رود.
۶- مکان جنگلی خرگوش دره در کدام استان قرار دارد؟

9- روانشناسی هیأت نگر به چه اسم دیگری معروف است؟
1۰-  قانون گذار و مقنن

12- سیستمی برای تقویت نیروی وارده از طرف پا به پدال ترمز برای کم کردن مسافت ترمز
14- عبارت است از نگهداري مادي و معنوي طفل توسط کساني که قانون مقرر داشته است

RLC 1۵- یکی از مهمترین ابزارهای تحلیل مدارهای
1۸- نوعي از فساد در عقیده سیاسي و به معنای خروج مسلمان از دین اسلام

2۰- زبان C در سال 1972 توسط .......... طراحی شد.
21- پنجمین قاره بزرگ زمین چیست؟

23- قصد انشاء در قبول مالکیت
2۵- واحد جریان الکتریکی

27- مخالف این خاصیت، فسفرسانس می باشد.
3۰- مقدار مقاومتی ظاهری است که تحت یک اختلاف پتانسیل در برابر جریان الکتریکی ظاهر می شود.

32- خاصیتی است که مقاومت سیال را در برابر حرکت نشان می دهد.
33- موادی که دارای ساختار بی شکل هستند و آرایش شبکه آن ها نامنظم است.

34- بخشی از ساختمان که وظیفة انتقال نیرو از ستون ها به زمین و خاک اطرافش را برعهده دارد.
3۵- ابزاری شامل یک یا چند جز است که از انرژی برای انجام کار مطلوب استفاده می کند.

3۶- مخترع اتومبیل کیست؟
39- ابزاری است که برای محکم نگه داشتن اشیا بکار می رود.

4۰- وجود این ماده در ملات کاه گل باعث سبز نشدن گیاهان روی آن می شود.
42- رمان قلعه حیوانات، داستانی تمثیلی با اشاره به انقلاب روسیه، توسط .......... به رشته تحریر درآمد.

43- انجام دادن مجموعه ای از عملیات مختلف روی اطلاعات و داده ها در کامپیوتر
4۵- نوعی خازن بدون قطب است که برای ولتاژ های بالا استفاده می شود.

4۶- پایتخت حمورابی کدام شهر بود؟
49- کسي که در امر مخصوصي، از طرف شخص واجد صلاحیت به او اختیار خاصي داده مي شود.

۵۰- مخترع رادیو که بود؟
ــد  ــک مفهوم اقتصادی اجتماعی می باشد که خری ــم، پس هستم شعار فرهنگ .......... است و ی ــد می کن ــارت من خری ۵1- عب

ــد. ــزان بیشتر تشویق می کن ــه می ــات را ب ــا و خدم کالاه
۵2- ترسیم طرح بسیار مقدماتی که خصوصیات کلی پروژه پیشنهادی را نشان می دهد.

۵3- وظیفة برقرار کردن جریان خنک کننده بین پیشرانه و رادیاتور را بر عهده دارد.
۵۵- .......... در فلسفه خود در پی پاسخ گویی به سه پرسش اساسی است. نخست این که چه چیز را می توان دانست، دوم 

سوالات
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اینکه چه باید کرد و سوم اینکه چه امید و انتظاری می توان داشت.
۵۶- مکان گردشگری صفارود در کدام منطقه است؟

۵۸- یکی از علائم مصرف کنندگان آمفتامین که افول آشکار سلامت جسمی و روانی را به همراه دارد چیست؟
۵9- ویژگی ای در مایع است که باعث می شود لایه بیرونی آن به صورت ورقه ای کشسان عمل کند.

۶۰- در گذشته برای عمل سوخت رسانی به موتور اتوموبیل از سیستمی به نام .......... استفاده می شد.
۶3- ساختاری برای تبدیل نیروهای ورودی به نیروهای خروجی مورد نظر

۶4- این ماده تحت تاثیر یک تنش تسلیم معین به جریان در می آید.
۶۵- نوعی سرستون که در معماری هند بکار می رود.

۶7- نمونه ای از بنا یا طرح که در مقیاس کوچک، برای مطالعه یا به تصویر کشیدن ساخته می شود.
71- از دو یا چهار دیود در این مدارها استفاده می کنند.
72- مبنای سیاست خارجی دولت دکتر مصدق چه بود؟

74- شیوة شامی که یکی از شیوه های هنر و معماری اسلامی می باشد از هنر و معماری .......... ریشه گرفته است.
7۶- نزدیک ترین ستاره به زمین پس از خورشید چیست؟

۸۰- مصرف .......... و .......... مقاومت میان مدت و بلند مدت بتن را بهبود می بخشد.
۸2- به سطوح حاشیه ای دو سمت پله گفته می شود.

۸۶- شکوائیه اي است که به مراجع قضایي بطور کتبي و یا شفاهي عرضه مي شود
۸۸- رویکرد ویلیام جمیز چه بود؟

ــه مدیران و شاغلان تعلق  ــا فروش خالص منهای ارزش مواد و خدمات خریداری شده از خارج که ب ــر است ب ۸9- .......... براب
می گیرد.

9۰- روش مطالعه فرآیندهای ذهنی در روانشناسی وونت چه بود؟
91- این اصطلاح یکجا بودن دو عنصر ضد را در یک ظرف )مکان یا زمان( محال می داند.

93- عقدي است که به موجب آن، مدیون، مالي را براي وثیقه به دائن مي دهد.
94- اولین پادشاه ماد که بود؟

9۵- یک شبکه خصوصی بین رایانه ای که کاربرانی از خارج نیز می توانند با آن از طریق خط تلفن در تماس باشند.
9۶- دانشمند مشهور فرانسوی که در انقلاب فرانسه سرش را با گیوتین قطع کردند

عمودی

1- ساختگرایی از رویکرد های چه کسی بود؟
2- یک ششم از مال غیر منقول

4- در لغت به معني باز پس گرفتن است.
۵- یکی از مصالح ساختمانی مرکب، شامل توده ای سنگ ریزه، مخلوط با ماسه و آب

7- یک سنسور دوسیمه است که از یک مسیر مقاومتی تشکیل شده و به یک پتانسیل الکتریکی )مثلًا 12 ولت( متصل 
ــد. ــه مکانیکی حرکت می کن ــک پای ــر روی آن ی است و ب

۸- چیزي که ترک و فعلش جایز است
9- سازه ای خمیده که به عنوان سقف روی ناحیه ای با قائده دایره زده می شود.

11- یکای فرعی اندازه گیری میدان مغناطیسی چیست؟
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13- یک قطعة نسبتا کوچک است که دریچه ای برای ورود هوا و خروج دود از محفظه احتراق به حساب می آید.
1۶- دیواری کوتاه که در محیط بام ساختمان ها یا لبه ایوان ها ساخته می شود

17- ترکیب شیمیایی سیمان با آب را .......... سیمان گویند.
19- ترشح چه هورمونی در جنس نر باعث پرخاشگری می شود؟

22- محور نظریه فروید چیست؟
ــر  ــول کمت ــد پ ــک واح ــد ی ــدرت خری ــش آن، ق ــا افزای ــه ب ــات و کالا ک ــا عرضه خدم ــردش ب ــول درگ 23- تناسب نداشتن حجم پ

ــام دارد؟ ــه ن ــردد، چ می گ
24- برنامه ای کامپیوتری است که متنی از زبان برنامه نویسی سطح بالا )زبان مبدأ( را به زبانی سطح پایین )زبان مقصد( 

ــد. ــل می کن تبدی
2۶- از نظر فخنر رابطه بین جهان ذهنی و جهان مادی چه نام می گیرد؟

27- اصطلاح علمی فشاری است که مایع تحت آن به جوش می آید و با بخار خود در تعادل قرار می گیرد
2۸- کدام مکتب دارای اصول و ویژگی هایی از نظیر فردگرایی، ارزش مطلق آزادی، انسان محوری و امانیسم است.

29- در قسمت ورودی رمپ، چنانچه ارتفاع تا سقف کمتر از 1۸۰ سانتی متر باشد چه اصطلاحی برای آن به کار می برند؟
31- امضا کردن و فرستادن حکم یا نامه

34- به رفتار آگاهانه ای که هدفش اعمال درد و رنج جسمانی یا روانی است چه می گویند؟
37- آهنگساز فلیم از کرخه تا راین کیست؟

3۸- در سیر تاریخی، اوّلین تمدن های شهری در سه دوره اصلی قابل تشخیص هستند که نخستین دوره از این دوران، عصر 
.......... است.

41- نامی برای کلمات حافظه است که داده ها در آن قرار می گیرند و ممکن است در طول اجرای برنامه تغییر کند.
44- سه مرحله اثبات، نفی و نفی در نفی یا به عبارت دیگر آشتی متناقض ها در اشیا و ذهن، چیزی است که هگل آن را 

.......... می نامد.
47- مالي که با فوت مالک آن و به حکم قانون به وارث تعلق گیرد

4۸- به دانش ایستایی فن ساختمان و ساختمانیه )مصالح شناسی( گفته می شود
ــاد  ــی و ایج ــوری دموکراتیک ــه جمه ــلطنتی ب ــام س ــر نظ ــه تغیی ــر ب ــه منج ــت ک ــان اس ــخ جه ــول تاری ــادر در ط ــای م ۵4- از انقلاب ه

لائیسیته شد.
۵7- جریانی که تغییرات چگالی آن ناچیز باشد.

۶1- عنصری تزئینی، متشکل از دو منحنی، دو خم که در وسط به هم می رسند و روی طاق در یا پنجره بکار می رود.
ــد در  ــده اصلی و اولیه در ارتباط یک راه عصبی مرکزرسان بای ــه عنوان پدی ــدگاه کاملًا روانشناختی، چه چیزی را ب ۶2- از دی

نظر گرفت؟
۶۶- یک عضو سازه ای صلب که عملکرد اصلی آن تحمل و انتقال بارهای عرضی یک دهانه به یک تکیه گاه است.

۶۸- نماینده قانوني مهجور، که از طرف مقامات صلاحیت دار قضایي در صورت نبودن ولي و وصي او تعیین مي شود
۶9- دسته ای است که حرکت پیستون را به میل لنگ انتقال می دهد

7۰- دستگاه مکانیکی دواری که انرژی موجود در حرکت را به کار تبدیل می کند.
73- در نزد عامه، کتاب و سنت و قیاس و اجماع را گویند و در نزد خاصه، کتاب و سنت و عقل و اجماع است.

7۵- از دست دادن بخشی از حافظه حین تصادف یا سکته مغزی باعث چه اختلالی می شود؟
77- این سطح معمولاً پس از طی یک ردیف پله و به منظور تغییر مسیر و استراحت ساخته می شود.

7۸- کدام پادشاه ساسانی از فلاسفه یونانی به گرمی استقبال کرد؟
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79- یک مولد الکتریکی است که با استفاده از کموتاتور ایجاد جریان مستقیم می کند
۸1- یک نوع از پروفیل های ساختمانی با سطح مقطع باز

۸3- به کوچک ترین عنصر تشکیل دهنده یک تصویر .......... می گویند.
۸4- .......... یکی از دو شاخه اصلی حزب سوسیال دموکرات کارگری روسیه بوده است.

۸۵- عملي است که قانون آن را از طریق تعیین کیفر منع کرده باشد.
۸7- در کامپوزیت ها، به ماده پس زمینه که الیاف تقویت کننده را احاطه می کند چه می گویند؟

92- آبشار درگاهان در کدام استان است؟

52 | انجمن علمی-دانشجویی مکانیک
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